
Samstag, den 12. April 2025 04. Ausgabe 04/2025

Das vollständige Programm finden Sie auf Seite 25

700 JAHRE

NIEDERSCHMALKALDEN

VOM 5. BIS 14. JUNI



2    l        Amtsblatt der Stadt Schmalkalden 04. Ausgabe 04/2025

 Inhaltsverzeichnis

AMTLICHER TEIL  

Amtliche Bekanntmachungen
1.  Ergänzungssatzung für den Bereich Feldweg in Mittel-

schmalkalden
2.  Abwägungs- und Satzungsbeschluss über den Bebau-

ungsplan Allgemeines Wohngebiet „Allendestraße“ vom 
09.12.2024

3.  Offenlegung der Grenzfeststellung, der Grenzwiederherstel-
lung und der Abmarkung von Flurstücksgrenzen

4.  Ankündigung von Vermessungsarbeiten 
5.  Veräußerung der Grundstücke im „Gewerbe- und Industrie-

gebiet An der B 19“

NICHTAMTLICHER TEIL 

Mitteilungen
1. Zahlungserinnerung Grund- und Hundesteuern, Zweitwoh-

nungssteuer und Vorauszahlung Gewerbesteuer
2.  AZUBI gesucht – Fachangestellten (m/w/d) für Bäderbetriebe
3.  Grünschnittplätze in Schmalkalden
4.  Tag der Städtebauförderung
5.  Hallennutzungszeiten für das Schuljahr 2025/2026 beantragen
6.  Bürgermeister in Unternehmen unterwegs
7.  Mitteilungen und Neuigkeiten aus dem Rathaus
     • Ordnungsamt
     • Grünflächenamt
     • Friedhofsverwaltung
     • Gebäudemanagement
8.  Stadtgeflüster aus Schmalkalden
     • ZeitGeist wiedereröffnet
     • Stefans Fischquelle
     • Fachwerkerlebnishaus Weidebrunner Gasse 13
9.  Schmalkalden sucht Radwegewart (m/w/d)
10.  Souvenir des Monats April und Mai
11. 1525 – Der Bauernkrieg im Henneberger Land – Ein Ereignis, 

fünf Perspektiven
12.  Neue Hütte – Sonderführung und Kaffeeklatsch
13.  Neue Hütte – Historisches Handwerk ausprobieren
14.  Osterfest – Altmarkt Schmalkalden
15. Sonderführung Ostern
16. Veranstaltungen 2025
17. Thüringer Bachwochen – Passionsoratorium  – II Gardellino,
 Stadtkirche St. Georg
18. 25 Jahre Stiftung Südthüringisches Kammerorchester – Gro-

ßes Festkonzert in der Stadtkirche St. Georg
19.  FSJ in den Kindergärten der Stadt Schmalkalden
20. Schmalkalder Weinfest
21. Öffentliche Mikwenführung
22. Deutscher Fachwerktag
23. Familienaktionstag – Mitwirkende gesucht!
24. Seniorinnen & Senioren: Ihre Meinung ist uns wichtig!
25.  Mängelmeldung
26.  SEPA-Basislastschriftmandat

Aus der Stadt
1. Stadt- und Kreisbibliothek
2.  Stadt- und Kreisarchiv
3.  Gartentipps
4.  Gartenbörse

5. Jubiläumskonzert – 55 Jahre Musikverein Schmalkalden e.V.
6. Offene Gärten Thüringen in Schmalkalden gesucht

Aus den Ortsteilen
• Walperloh
• Informationen aus den Ortsteilen
 – Erreichbarkeit der Ortsteilbürgermeister
 – Gemeindekümmerer in den Ortsteilen 
• Asbach
 – 1. Oasbicher Gaudi-Seifenkistenrennen – Jetzt anmelden
• Mittelschmalkalden
 – 1. Flohmarkt und Tag der offenen Tür Kindergarten Brun-

nenstörche
• Möckers
 – Waldgenossenschaft Möckers
 – Jagdgenossenschaft Möckers
 – Angliederungs-Jagdgenossenschaft Möckers-Henneberger
• Niederschmalkalden
 – Einweihung Gedenkstein
 – 700 Jahre Niederschmalkalden – Programm der Festwoche
• Volkers
 – Jagdgenossenschaft Volkers
• Wernshausen
 – Großes Sängerfest – Einweihung des Haunetaler Platzes

Informationen aus der Tourist-Information

 AMTLICHER TEIL

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Ergänzungssatzung für den Bereich Feldweg in Mittel-
schmalkalden

Am 26.09.2022 wurde vom Stadtrat der Stadt Schmalkalden 
nach § 34 Abs. 3 Satz 1 Nr. 1 BauGB die Ergänzungssatzung für 
den Bereich Feldweg in Mittelschmalkalden beschlossen. 

Mit Schreiben vom 21.07.2023 
des Landratsamtes Schmalkal-
den-Meiningen, Untere Rechts-
aufsichtsbehörde, wurde die o. 
g. Satzung bestätigt und diese 
zur Bekanntmachung bestimmt. 
Mit dieser Bekanntmachung 
tritt die o. g. Satzung in Kraft. 
Die Ergänzungssatzung wird ab 
sofort während der allgemeinen 
Dienststunden bei der Stadt-
verwaltung Schmalkalden, Alt-
markt 1, Bauamt, Zimmer 1.12 

zu jedermanns Einsicht bereitgehalten. Auf Verlangen wird über 
den Inhalt Auskunft erteilt.

Hinweise auf Rechtsfolgen 
Gemäß § 215 Abs. 2 BauGB ist bei Inkraftsetzung der Satzung auf 
die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Verletzung 
von Vorschriften sowie auf die Rechtsfolgen hinzuweisen. Hier-
mit folgt dieser Hinweis. 



Amtsblatt der Stadt Schmalkalden       l   304. Ausgabe 04/2025

Unbeachtlich werden entsprechend § 214 Abs. 1 Satz 1 bis 3 be-
achtliche Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und 
Formvorschriften, eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 
2 beachtliche Verletzung der Vorschrift über das Verhältnis des 
Bebauungsplans und des Flächennutzungsplans und nach § 214 
Abs. 3 Satz 2 beachtliche Mängel des Abwägungsvorgangs, wenn 
sie nicht innerhalb eines Jahres seit seiner Bekanntmachung der 
Satzung schriftlich gegenüber der Gemeinde unter Darlegung 
des die Verletzung begründenden Sachverhalts geltend gemacht 
worden sind. 
Ist diese Satzung unter Verletzung von Verfahrens- oder Form-
vorschriften, die in der Thüringer Kommunalordnung enthal-
ten oder aufgrund der Thüringer Kommunalordnung erlassen 
worden sind, zustande gekommen, so ist die Verletzung gemäß 
§ 21 Abs. 4 Satz 1 ThürKO unbeachtlich, wenn sie nicht inner-
halb eines Jahres nach Bekanntmachung der Satzung gegenüber 
der Gemeinde unter Bezeichnung des Sachverhaltes, der die Ver-
letzung begründen soll, schriftlich geltend gemacht worden ist. 
Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Genehmigung, 
die Ausfertigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt 
worden sind (vgl. § 21 Abs. 4 Satz 2 ThürKO). 
Wurde eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften 
geltend gemacht, so kann auch nach Ablauf der Jahresfrist jeder-
mann diese Verletzung geltend machen (vgl. § 21 Abs. 4 Satz 3 
ThürKO). 
Hiermit wird auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung 
der Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften und die 
Rechtsfolgen entsprechend 21 Abs. 4 Satz 4 ThürKO hingewie-
sen. 
Auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1 und 2 sowie Abs. 4 
BauGB über die fristgemäße Geltendmachung etwaiger Entschä-
digungsansprüche für Eingriffe in eine bisher zulässige Nutzung 
durch diese Satzung und über das Erlöschen von Entschädi-
gungsansprüchen wird hingewiesen.

Kaminski                                                        Schmalkalden, 26.03.2025
Bürgermeister

Abwägungs- und Satzungsbeschluss über den Bebau-
ungsplan Allgemeines Wohngebiet „Allendestraße“ 
vom 09.12.2024 (Beschluss-Nr.: 139/24S)

Der Stadtrat beschließt: 
1. Die Abwägung zu den im Rahmen der Beteiligung der Öf-

fentlichkeit, der Behörden und sonstigen Träger öffentlicher 
Belange eingegangenen Stellungnahmen entsprechend des in 
der Anlage beigefügten Abwägungsprotokolls wird beschlos-
sen. Das Abwägungsergebnis mit Begründung ist Bestandteil 
des Beschlusses. 

2.  Der Bürgermeister wird beauftragt, die Bürger sowie die Be-
hörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange, die Hin-
weise und Anregungen gegeben haben, von diesem Ergebnis 
unter Angabe der Gründe in Kenntnis zu setzen. 

3.  Gemäß § 10 Abs. 1 Baugesetzbuch (BauGB) beschließt der 
Stadtrat von Schmalkalden den Bebauungsplan Allgemeines 
Wohngebiet „Allendestraße“, in der Fassung vom 29.09.2024 
bestehend aus der Planzeichnung (M 1:1000) als Satzung. 

4. Die Begründung zum Bebauungsplan Allgemeines Wohnge-
biet „Allendestraße“ vom 29.09.2024 wird gebilligt. 

5. Der Bürgermeister wird beauftragt, den Bebauungsplan der 

Stadt Schmalkalden Allgemeines Wohngebiet „Allendestra-
ße“ gemäß § 21 Abs. 3 ThürKO bei der Rechtsaufsichtsbehör-
de zur Bestätigung vorzulegen.

6. Die Verwaltung wird beauftragt, den Flächennutzungsplan 
im Wege der Fortschreibung anzupassen (§ 13 a Abs. 2 Nr. 2 
BauGB).

Gemäß § 21 Abs. 
3 Satz 1 Thüringer 
Kommunalordnung 
(ThürKO) wurde die 
vorstehende Satzung 
der Rechtsaufsichts-
behörde vorgelegt. 
Der Bekanntmachung 
e n t g e g e n s t e h e n d e 
Äußerungen hat die 
Rechtsaufsichtsbehör-
de mit Schreiben vom 
03.03.2025 nicht abge-

geben. Die Satzung tritt gem. § 10 Abs. 3 Satz 4 Baugesetzbuch 
(BauGB) mit dieser Bekanntmachung in Kraft. 

Jedermann kann die Satzung über den Bebauungsplan Allgemei-
nes Wohngebiet „Allendestraße“ der Stadt Schmalkalden mit der 
Begründung in der Stadtverwaltung Schmalkalden, Altmarkt 1, 
Bauamt, Zimmer 1.12 während der allgemeinen Sprechzeiten

Montag, Mittwoch und Freitag von 09:00 – 12:00 Uhr
Dienstag    von 09:00 – 12:00 Uhr und   
     13:30 – 15:00 Uhr
Donnerstag   von 09:00 – 12:00 Uhr und   
     13:30 – 17:00 Uhr

einsehen und über seinen Inhalt Auskunft verlangen.  

Hinweise auf Rechtsfolgen 
Gemäß § 215 Abs. 2 BauGB ist bei Inkraftsetzung der Satzung auf 
die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Verletzung 
von Vorschriften sowie auf die Rechtsfolgen hinzuweisen. Hier-
mit folgt dieser Hinweis. 
Unbeachtlich werden entsprechend § 214 Abs. 1 Satz 1 bis 3 be-
achtliche Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und 
Formvorschriften, eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 
beachtliche Verletzungen der Vorschrift über das Verhältnis des 
Bebauungsplans und des Flächennutzungsplans und nach § 214 
Abs. 3 Satz 2 beachtliche Mängel des Abwägungsvorgangs, wenn 
sie nicht innerhalb eines Jahres seit seiner Bekanntmachung der 
Satzung schriftlich gegenüber der Gemeinde unter Darlegung 
des die Verletzung begründenden Sachverhalts geltend gemacht 
worden sind. 
Ist diese Satzung unter Verletzung von Verfahrens- oder Form-
vorschriften, die in der Thüringer Kommunalordnung enthal-
ten oder aufgrund der Thüringer Kommunalordnung erlassen 
worden sind, zustande gekommen, so ist die Verletzung gemäß 
§ 21 Abs. 4 Satz 1 ThürKO unbeachtlich, wenn sie nicht inner-
halb eines Jahres nach Bekanntmachung der Satzung gegenüber 
der Gemeinde unter Bezeichnung des Sachverhaltes, der die Ver-
letzung begründen soll, schriftlich geltend gemacht worden ist. 
Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Genehmigung, 
die Ausfertigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt 
worden sind (vgl. § 21 Abs. 4 Satz 2 ThürKO). 
Wurde eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften 



4    l        Amtsblatt der Stadt Schmalkalden 04. Ausgabe 04/2025

geltend gemacht, so kann auch nach Ablauf der Jahresfrist jeder-
mann diese Verletzung geltend machen (vgl. § 21 Abs. 4 Satz 3 
ThürKO). 
Hiermit wird auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung 
der Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften und die 
Rechtsfolgen entsprechend 21 Abs. 4 Satz 4 ThürKO hingewie-
sen. 
Auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1 und 2 sowie Abs. 4 
BauGB über die fristgemäße Geltendmachung etwaiger Entschä-
digungsansprüche für Eingriffe in eine bisher zulässige Nutzung 
durch diese Satzung und über das Erlöschen von Entschädi-
gungsansprüchen wird hingewiesen.

Kaminski                                                        Schmalkalden, 18.03.2025
Bürgermeister

Landesamt für Bodenmanagement  Az: 57012823
und Geoinformation                                                                               
Zweigstelle Schmalkalden
Hoffnung 30
98574 Schmalkalden

Öffentliche Bekanntmachung der Offenlegung der 
Grenzfeststellung, der Grenzwiederherstellung und 
der Abmarkung von Flurstücksgrenzen 

In der
Gemarkung:   Mittelschmalkalden
Flur:           6     
Flurstücke:    37, 38, 41, 122, 131/2, 133, 134, 135, 139, 142/31, 
143/32, 145/123, 147/131, 155/29, 177/36, 199/36, 200/43
Flur:                10     
Flurstücke:     52, 135/50

wurde eine
Grenzfeststellung
Grenzwiederherstellung Straßenschlussvermessung  

     Ortsdurchfahrt  Mittel-  
     schmalkalden)
Abmarkung                                                            

             
nach den Bestimmungen der §§ 9 bis 15 des Thüringer Vermes-
sungs- und Geoinformationsgesetzes (ThürVermGeoG) vom 
16.12.2008 (GVBl. S. 574) in der jeweils geltenden Fassung durch-
geführt. Über das Ergebnis der Liegenschaftsvermessung wurde 
eine Grenzniederschrift aufgenommen. Diese Grenzniederschrift 
und die Dokumentation der Anhörung der Beteiligten sowie die 
dazugehörige Skizze können von den Beteiligten

vom    22.04.2025    bis   22.05.2025

in der Zeit von  Mo. bis Fr. 08:00 – 12:00 Uhr
    Mo. bis Do. 13:00 – 15:30 Uhr
   
in den Räumen des Landesamtes für Bodenmanagement   
    und Geoinformation
    Zweigstelle Schmalkalden
    Hoffnung 30
    98574 Schmalkalden

eingesehen werden.
Gemäß § 10 Abs. 4 des Thüringer Vermessungs- und Geoinfor-
mationsgesetzes wird durch Offenlegung das Ergebnis der oben 
genannten Liegenschaftsvermessung bekannt gegeben.  Das Er-
gebnis der Liegenschaftsvermessung gilt als anerkannt, wenn 
innerhalb eines Monats nach Ablauf der Offenlegungsfrist kein 
Widerspruch eingelegt wurde.

Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen das Ergebnis der Liegenschaftsvermessung kann inner-
halb eines Monats nach Ablauf der Offenlegungsfrist beim 

Landesamt für Bodenmanagement und Geoinformation 
Zweigstelle Schmalkalden

Hoffnung 30
98574 Schmalkalden

schriftlich oder zur Niederschrift Widerspruch eingelegt werden.

Im Auftrag                                               Schmalkalden, den 19.03.2025
gez. Henry Waurick
Referatsbereichsleiter

Landesamt für Bodenmanagement  Az: 57020614
und Geoinformation                                                                               
Zweigstelle Schmalkalden
Hoffnung 30
98574 Schmalkalden

Liegenschaftsvermessung nach dem Thüringer Ver-
messungs- und Geoinformationsgesetz vom 16. De-
zember 2008 (GVBl.S.574) in der jeweils geltenden 
Fassung

Ankündigung von örtlichen Vermessungsarbeiten

In der
Gemarkung:  Breitenbach
Flur:          1    
Flurstücke:    28, 58, 94/29
Flur:                2     
Flurstücke:    2, 10, 11, 16/1, 16/2, 17/1, 17/2, 21/1, 21/2, 23/1, 
23/2, 26, 27, 32 ,33, 34, 35/2, 35/4, 39, 40, 41, 42, 43, 46, 47, 48, 
49, 51, 52, 53, 54/1, 67/1, 67/2, 68/1, 68/2, 73, 74/2, 75, 76/1, 
79/1, 79/3, 79/7, 80/1, 80/2, 81/1, 81/2, 81/3, 82/2, 83, 84, 85, 
86, 87/2, 87/3, 88, 89/1, 89/2, 89/3, 90/5, 93, 95, 96/72, 97/72
Flur:          3   
Flurstücke:    8/1, 8/2, 9, 10, 44, 45, 46/1, 46/2, 46/4, 46/5, 48/1, 
48/2, 93/2, 95/2, 100, 101, 122/47, 126/11
Flur:         11   
Flurstücke:    11, 12, 13/2, 16, 62, 72, 108
Flur:         18   
Flurstücke:    40/3, 40/4, 40/5, 40/6, 41, 84, 87, 103

ggf. weitere

Lagebezeichnung: Ortsdurchfahrt Breitenbach   
Antragsteller: TLBV – Landesamt für Bau und Verkehr, Region 
Südwest



Amtsblatt der Stadt Schmalkalden       l   504. Ausgabe 04/2025

Sehr geehrte Damen und Herren,

ab dem 22.04.2025 erfolgt auf den oben genannten Flurstücken 
eine Liegenschaftsvermessung (Straßenschlussvermessung). Es 
sollen Grenzpunkte an o. g. Flurstücken und teilweise an deren 
Nachbarflurstücken wiederhergestellt und ggf. abgemarkt wer-
den.

Wir bitten Sie, uns ab diesem Zeitpunkt den Zutritt zu Ihren Flur-
stücken zu gewähren.
Die entsprechende Rechtsgrundlage dafür ergibt sich aus dem § 
24 des Thüringer
Vermessungs- und Geoinformationsgesetzes. 

Es ist Ihnen freigestellt, während der Vermessung anwesend 
zu sein. Eine Teilnahme ist nicht erforderlich. Kosten, die Ihnen 
durch die Wahrnehmung eines Termins entstehen, können leider 
nicht erstattet werden.
Wir danken Ihnen für Ihr Verständnis und Ihre Unterstützung.

Mit freundlichen Grüßen

Im Auftrag
gez. Henry Waurick
Referatsbereichsleiter

Veräußerung der Grundstücke im „Gewerbe- und In-
dustriegebiet An der B 19”

Öffentliche Ausschreibung der Stadt Schmalkalden 

Die Stadt Schmalkalden stellt gegenwärtig das „Gewerbe- und 
Industriegebiet An der B 19“ her.

Das „Gewerbe- und Industriegebiet An der B 19“, welches mit 
Mitteln des GRW-Förderprogrammes (Förderung des Ausbaus 
der wirtschaftsnahen Infrastruktur nach Maßgabe der Bestim-
mungen des Gesetzes über die Gemeinschaftsaufgabe „Verbes-
serung der regionalen Wirtschaftsstruktur“) erschlossen wird, 
befindet sich auf Grundstücksflächen der Gemarkung Nieder-
schmalkalden auf dem östlich der Bundesstraße B 19 gelegenen 
Areal der Schwallunger Sandgrube. Die in nördlicher Richtung 
an das „Gewerbe- und Industriegebiet An der B19“ direkt an-
grenzende Landesstraße L 1026 stellt die kürzeste verkehrstech-
nische Verbindung zum Stadtkern der Stadt Schmalkalden dar. 
Die in westlicher Richtung direkt angrenzende Bundesstraße B 
19 stellt die verkehrstechnische Verbindung zu den Städten Bad 
Salzungen, Eisenach und Meiningen sicher. Außerdem führen 
die vorgenannten Straßen dazu, dass die Anschlussstellen der 
Autobahn A 4 und der Autobahn A 71 gut erreichbar sind.

Die Stadt Schmalkalden beabsichtigt, die innerhalb dieses in der 
Entstehung befindlichen Gewerbe- und Industriegebietes gelege-
nen Gewerbegrundstücke zu veräußern. Gemäß den Festsetzun-
gen des gültigen Bebauungsplanes „Gewerbe- und Industriege-
biet An der B 19“ stehen künftig folgende Grundstücksparzellen 
zum Verkauf:

 Bezeichnung  Größe

 Parzelle 1.1  ca. 1,06 ha = ca. 10.600 m²
 Parzelle 1.2  ca. 1,03 ha = ca. 10.300 m²
 Parzelle 1.3  ca. 0,55 ha = ca. 5.500 m²
 Parzelle 1.4  ca. 0,67 ha = ca. 6.700 m²
 Parzelle 1.5  ca. 0,19 ha = ca. 1.900 m²
 Parzelle 2  ca. 2,73 ha = ca. 27.300 m²
 Parzelle 3  ca. 1,58 ha = ca. 15.800 m²
 Parzelle 4  ca. 1,04 ha = ca. 10.400 m²
 Parzelle 5  ca. 2,04 ha = ca. 20.400 m²
 Parzelle 6  ca. 1,63 ha = ca. 16.300 m²
 Parzelle 7  ca. 2,35 ha = ca. 23.500 m²
 Parzelle 8  ca. 1,53 ha = ca. 15.300 m²
 Parzelle 10.1  ca. 3,25 ha = ca. 32.500 m²
 Parzelle 10.2  ca. 1,67 ha = ca. 16.700 m²
 Parzelle 10.3  ca. 1,71 ha = ca. 17.100 m²

Die konkrete Lage der vorgenannten fünfzehn Parzellen ist in 
dem, dieser Ausschreibung beigefügten, Lageplan, welcher auf 
den Seiten 6 und 7 abgebildet ist, gekennzeichnet.

Die Stadt Schmalkalden ist nicht verpflichtet, an einen bestimm-
ten Bieter zu verkaufen. Die Vergabe der Parzellen erfolgt vor-
rangig an Unternehmen des produzierenden Gewerbes.  

Interessenten werden gebeten, dem Angebot ein entsprechendes 
Konzept hinsichtlich der beabsichtigten Nutzung unter Angabe 
der präferierten, ausschreibungsgegenständlichen Parzelle(n) 
beizufügen.

Weitergehende Informationen erhalten Sie bei der Stadtverwal-
tung Schmalkalden, Rechts- und Kämmereiamt, Sachgebiet Lie-
genschaften und Forsten, Altmarkt 1, 98574 Schmalkalden, Tele-
fon: 03683 667 -247, -248, -249 oder -403.

Schriftliche Angebote einschließlich des Nutzungskonzeptes 
sind in einem geschlossenen Umschlag mit der Beschriftung 
„Ausschreibung Gewerbeflächen Gewerbe- und Industriegebiet 
An der B 19“ bei der 

Stadtverwaltung Schmalkalden
Rechts- und Kämmereiamt
Sachgebiet Liegenschaften und Forsten 
Altmarkt 1
98574 Schmalkalden

einzureichen.

Schmalkalden, den 25.03.2025

gez. Kaminski
Bürgermeister 



6    l        Amtsblatt der Stadt Schmalkalden 04. Ausgabe 04/2025



Amtsblatt der Stadt Schmalkalden       l   704. Ausgabe 04/2025



8    l        Amtsblatt der Stadt Schmalkalden 04. Ausgabe 04/2025

 NICHTAMTLICHER TEIL

         MITTEILUNGEN       

Mitteilungen und Neuigkeiten 
aus dem Rathaus 

Mitteilung der Kämmerei / Sachgebiet Steuerwesen

Zahlungserinnerung

Die Grund- und Hundesteuern, die Zweitwohnungssteuer und 
die Vorauszahlungen zur Gewerbesteuer der Stadt Schmalkal-
den und ihrer Ortsteile sind 

für das II. Quartal           zum                15.05.2025           

fällig.

Hinweis:
Für die Hundesteuer wurden keine neuen Bescheide verschickt. 
Beachten Sie bitte die ausgewiesenen Fälligkeiten auf den Be-
scheiden von 2019 bis 2024! Die Bescheide von 2019 bis 2024 
behalten für die Folgejahre ihre Gültigkeit, sofern keine Ände-
rungsbescheide durch die Stadt Schmalkalden erlassen werden.  

Für Überweisungen steht folgende Bankverbindung zur Ver-
fügung:

Rhön-Rennsteig-Sparkasse Schmalkalden        
IBAN: DE81840500001505000030
BIC:    HELADEF1RRS

Bitte bei der Überweisung immer angeben:
Damit die Zahlung eindeutig zugeordnet werden kann, bitten 
wir bei der Überweisung um die Angabe der Kassenzeichen 
(XNKK……..-OBJ……NX)!

Bei Nachfragen können Sie sich gerne an die zuständigen Sach-
bearbeiter/innen wenden:

Grundsteuer, Spielapparatesteuer,        
Hunde- und Zweitwohnungssteuer:
Herr Ornigg, Tel.: 03683/ 667 118
Frau Anschütz, Tel.: 03683/ 667 146 

Gewerbesteuer:
Frau Kociemba, Tel.: 03683/ 667 204          

E-Mail: steuerwesen@schmalkalden.de 

AZUBI gesucht!

Für das Freibad in Näherstille suchen wir einen Auszubildenden:
 

Fachangestellten (m/w/d)
für Bäderbetriebe

– Stellen-ID: 25/06

Was erwartet dich?

Als Fachangestellter für Bäderbetriebe bist du das Aushänge-
schild des schönsten Freibades weit und breit. 

Du beaufsichtigst den Badebetrieb, betreust unsere Badegäste 
und gibst deine Erfahrung beim Schwimmunterricht an unse-
re kleinen Badegäste weiter. Du lernst die Bädertechnik und 
die Funktionsweisen der technischen Anlagen und chemischen 
Komponenten kennen und trägst so deinen Teil zum perfekten 
Badewasser teil. Auch Aufgaben im Verwaltungsbereich kom-
men in deiner Ausbildung auf dich zu. Vom Abrechnen der 
Kasseneinnahmen bis hin zur Organisation von Schwimm- und 
Badefesten kannst du dein organisatorisches Talent unter Beweis 
stellen.

Alles was du wissen musst, um dich für diese Traum-Ausbildung 
zu bewerben findest du auf der Homepage der Stadt Schmalkal-
den unter www.schmalkalden.de.      

Grünschnittplätze der Stadt Schmalkalden
Die Grünschnittannahme am Bauhof der Stadt Schmalkalden, 
An der Asbacher Straße, begann am

Freitag, den 28. März 2025.
 
Achtung:  Am Ostersamstag, 19.04.2025, wird kein Grün-
schnitt entgegengenommen. Am Samstag nach Himmelfahrt,   
31.05.2025, hat die Annahmestelle geöffnet.

DAS NÄCHSTE AMTSBLATT

ERSCHEINT AM

24. Mai 2025



Amtsblatt der Stadt Schmalkalden       l   904. Ausgabe 04/2025

Schmalkalden
Wochentage Öffnungszeiten
Dienstag  10 – 14 Uhr
Mittwoch 10 – 14 Uhr
Donnerstag 14 – 18 Uhr
Freitag  10 – 14 Uhr
Samstag  09 – 14 Uhr

Springstille
Wochentage Öffnungszeiten
Donnerstag 16 – 18 Uhr
Samstag  09 – 14 Uhr

Wernshausen
Wochentage Öffnungszeiten
Donnerstag 16 – 18 Uhr
Samstag  09 – 14 Uhr

Tag der Städtebauförderung am 10. Mai 2025 in 
Schmalkalden

Am Samstag, 10. Mai 2025, findet deutschlandweit der „Tag der 
Städtebauförderung“ statt. 
Städte und Gemeinden informieren an diesem Tag über ihre Pro-
jekte, Planungen und Erfolge der Städtebauförderung und laden 
dazu ein, an der Gestaltung des eigenen Lebensumfeldes mitzu-
wirken.

In diesem Jahr möchte Sie die Stadt Schmalkalden im Rahmen 
des Städtebauförderungstages in das innerstädtische Quartier 
Altmarkt, Hofstatt, Hinter der Stadt einladen. Dort konnten 
in den letzten zwei Jahren gemeinsam mit der Wohnungsbau 
GmbH der Stadt Schmalkalden, der Stadtwerke Schmalkalden 
GmbH und der Stadt Schmalkalden unter Zuhilfenahme von 
Städtebaufördermitteln des Bundes, des Landes Thüringen und 
der Stadt Schmalkalden einige für die Stadtentwicklung bedeu-
tende Vorhaben umgesetzt oder begonnen werden. 

Nach der Eröffnung des Städtebauförderungstages, 10.00 Uhr 
auf dem Altmarkt durch den Bürgermeister der Stadt Schmal-
kalden, Herrn Kaminski, können Räumlichkeiten des sanierten 
ehemaligen DHL-Gebäudes und des heutigen Sitzes der Woh-
nungsbau GmbH besichtigt werden. Weiterhin wird das histori-
sche Postgebäude am Altmarkt für Sie geöffnet sein. Mitarbeiter 
der Stadtwerke Schmalkalden GmbH, der Lokalredaktion Freies 
Wort/Südthüringer Zeitung, der Walter-Fach-Kraft GmbH & Co. 
KG sowie der Wohnungsbau GmbH sind von 10.00 bis 14.00 Uhr 
vor Ort.

Die fertiggestellten Freianlagen, wie der Posthof und der Geh-
weg Hinter der Stadt sowie das noch im Bau befindliche Vorha-
ben in der Hofstatt können besichtigt werden. 
Die Mitarbeiter der Stadtverwaltung sowie der betreuenden Pla-
nungsbüros beantworten gerne Ihre Fragen.

Für Essen und Trinken ist am ebenfalls geöffneten Sanierungs-
büro gesorgt. Sollten Sie Fragen haben, wenden Sie sich gerne 
an unsere Mitarbeiterin Frau Hauck unter der Telefonnummer 
03683 667-220. Wir freuen uns auf Ihr Kommen!
 
Kaminski
Bürgermeister

Historische Post auf dem Altmarkt

Blick auf den Altmarkt vor der Sanierung

Altmarkt 2025

Ehemaliges DHL- Gebäude – Sitz der Wohnungsbau GmbH 
der Stadt Schmalkalden

Posthof mit DHL-Gebäude vor der Sanierung

Posthof 2025



10    l        Amtsblatt der Stadt Schmalkalden 04. Ausgabe 04/2025

Hinter der Stadt

2022

2025

Hofstatt 2. Bauabschnitt

Fertigstellung 2025

Bekanntmachung des Landkreises Schmalkalden-
Meiningen

Vergabe von Hallennutzungszeiten für das Schuljahr 2025/2026 
in landkreiseigenen Sporthallen

Der Fachdienst Bau und Gebäudeverwaltung des Landratsamtes 
Schmalkalden-Meiningen bittet die Sportvereine des Landkrei-
ses, welche eine kreiseigene Sporthalle im Schuljahr 2025/2026 
für ihren Trainings- und Wettkampfbetrieb nutzen möchten, um 
Abgabe ihrer Anträge auf Vergabe einer Hallenzeit.

Die Anträge sind in der Zeit vom 15.04.2025 bis 15.05.2025 ein-
zureichen. Bitte nur das Antragsformular der Homepage des 

Landkreises nutzen. Das Formular kann auf der Internetseite 
des Landratsamtes unter www.lra-sm.de (Sucheingabe: Hallen-
vergabe) heruntergeladen werden.

Folgende Angaben müssen die Anträge unbedingt enthalten:
•  Sporthalle / event. Anzahl Felder 
• Verein / Abteilung
• Vereinsleiter/Adresse/Kontaktdaten
• Übungsleiter/Kontaktdaten
• Anzahl Sportler
• gewünschter Wochentag / Uhrzeit – Angabe einer Alternative

Der Antrag ist vorrangig per E-Mail oder per Post zu richten an:

Landratsamt Schmalkalden-Meiningen
Fachdienst Bau und Gebäudeverwaltung
Obertshäuser Platz 1, 98617 Meiningen
E-Mail: k.weisheit@lra-sm.de

Unvollständig ausgefüllte und/oder zu spät eingereichte Anträ-
ge können bei der Hallenvergabe nicht berücksichtigt werden.

Achtung:
Anträge für Sporthallen im Stadtgebiet Meiningen sind zu rich-
ten an:
Stadtverwaltung Meiningen, Schlossplatz 1, 98617 Meiningen
Fax: 03693-454199, E-Mail: hallenzeiten@sport.meiningen.de

Anträge für Sporthallen im Stadtgebiet Schmalkalden sind zu 
richten an: 
Stadtverwaltung Schmalkalden, Abt. Sport, Frau Herrmann-
Girnth, Altmarkt 1, 98574 Schmalkalden, Fax: 03683-6676153
E-Mail: k.herrmann-girnth@schmalkalden.de

Der Bürgermeister auf Unternehmensbesuch

25 Jahre gutes Sehen – Bürgermeister besucht Optik Schulze

Bildrechte: privat

Seit 25 Jahren gibt es Optik Schulze in Schmalkalden. Das Jubi-
läum hat bereits im Vorjahr stattgefunden. Anfang März statte-
te der Bürgermeister Gerold Schulze gemeinsam mit der Wirt-
schaftsförderin Christiane Handy einen Besuch ab, um ihm dazu 
nachträglich zu gratulieren. Er erkundigte sich zum Werdegang 
des Geschäfts und diskutierte aktuelle Themen, die jedem Unter-
nehmer unter den Nägeln brennen.



Amtsblatt der Stadt Schmalkalden       l   1104. Ausgabe 04/2025

Gerold Schulze ist gelernter Augenoptiker und stammt aus Wei-
ßenfels. Nach einem Studium an der Fachschule für Augenoptik 
in Jena erlangte er den Meistertitel. Die Jahre in einem Angestell-
tenverhältnis in Naumburg ließen den Entschluss in ihm reifen, 
sich selbstständig zu machen. 

Fündig wurde er in der Stadt Schmalkalden, die er bis dato noch 
nicht kannte. Am 01.07.1999 übernahm er die Geschäftsräume 
vom Augenoptiker Wollbach in der Auer Gasse 7. 
Eine zusätzliche Ausbildung zum Optometristen in 2009 legte 
den Grundstein für eine Neuausrichtung seines Geschäfts im Be-
reich „Gesundheitsvorsorge für das Sehen“. Viele Fortbildungen 
und Schulungen, u. a. auch die anspruchsvolle Ausbildung zum 
Heilpraktiker, dienten dem Ausbau der Augenuntersuchungen. 
Im Jahr 2013 wurden für diesen Ansatz die Räumlichkeiten zu 
klein. Gerold Schulze fand neue Geschäftsräume in der Bahnhof-
straße 72, die ihm die Eröffnung von Praxisräumen ermöglich-
ten, um sein zweites Standbein, die Praxis für alternative Augen-
heilkunde“, zu gründen. 

Viele Kunden gewinnt Gerold Schulze durch seine Heilpraxis. Er 
bietet ein ganzheitliches Angebot, angefangen von der Augenge-
sundheit bis zum Erwerb einer Brille an. Diese einzigartige Kom-
bination in Ostdeutschland wird von seiner Kundschaft sehr ge-
schätzt. Aus dem ganzen Bundesgebiet reist diese an. 
Ganz aktuell treibt den Unternehmer das Thema Fachkräfteman-
gel um. Fünf Mitarbeiterinnen hat Gerold Schulze zu Augenopti-
kerinnen ausgebildet. Diese sind alle noch als solche tätig, haben 
aber an anderen Orten ihre eigene Existenz aufgebaut. Nur die 
zuletzt ausgebildete Mitarbeiterin ist tatsächlich noch bei ihm 
angestellt. Neben seiner Frau, die auch als Augenoptikermeis-
terin und Optometristin ausgebildet ist, unterstützt ihn noch eine 
dritte Mitarbeiterin aus Erfurt tatkräftig. Dies reicht aber aktuell 
nicht aus, um sein Geschäft in Vollzeit zu öffnen. Eine Vier-Ta-
ge-Woche ist die Folge; montags und samstags bleibt der Laden 
geschlossen. Für die Zukunft sieht sich Gerold Schulze aber gut 
aufgestellt und möchte weiterhin seinen Kunden zu einem guten 
Sehen verhelfen – sei es mittels der Gesundheitsvorsorge oder 
mit einer neuen Brille.

Information aus dem Ordnungsamt

Standesamt geschlossen

Das Standesamt Schmalkalden bleibt aufgrund einer ganztägi-
gen Schulung am Mittwoch, 23.04.2025, geschlossen. 
Wir bitten um Ihr Verständnis.

 

Information aus dem Grünflächenamt

Amtsblatt Nr. 3/2025
In den vergangenen Wochen wurden die Bäume entlang des Stiller 
Tors, der Renthofstraße sowie an der Näherstiller Straße in das städ-
tische Baumkataster aufgenommen. Bei der Erstkon-trolle der Bäu-
me wurden parallel potentiell verkehrsgefährdende Bäume entlang 
der Stille (Gewässer II. Ordnung) markiert. Im Zuge der diesjähri-
gen Gewässerschau sollen Maßnahmen zum Erhalt und zur Pflege 
des Baumbestandes in diesem Bereich besprochen werden. 

Im Ortsteil Grumbach wurde mit den Baumpflegearbeiten be-
gonnen. Entlang des Spielplatzes wurden Bäume entnommen 
und gepflegt. Die Arbeiten an der bekannten Buchengruppe 
oberhalb des Spielplatzes werden voraussichtlich bis Ende April 
fertig gestellt.
Auch die städtische Baumreihe entlang der Ortseingangsstraße 
Richtung Grumbach wird noch einen Pflegeschnitt bekommen. 
Zeitgleich werden aktuell an der Sybillenburg Baumpflegearbei-
ten an 3 Winterlinden und 3 Bergahornen durchgeführt. Hierbei 
erhalten die Bäume Kronenpflegen und werden mit Kronensi-
cherungen ausgestattet. 2 Birken und eine umbruchgefährdete 
Eiche werden entfernt. Damit die Fällarbeiten durchgeführt wer-
den konnten, wurden die entsprechenden Ausnahmegenehmi-
gungen bei der Unteren Naturschutzbehörde eingeholt.
Nach Abschluss der Arbeiten an der Sybillenburg werden die 
Baumpflegearbeiten im Kindergarten Friedrich-Fröbel fortge-
setzt. Die Bäume, welche im vergangenen Jahr im Baumkataster 
erfasst und aufgenommen wurden, müssen nun Kronenpflegen 
und Einkürzungen an den Kronen erhalten. In zwei der Linden 
werden Kronensicherungen verbaut.

Information aus der Friedhofsverwaltung

Einebnung Grabstellen 2025

Die Stadtverwaltung Schmalkalden, Friedhofsverwaltung, teilt 
mit, dass die Einebnung abgelaufener Grabstellen auf den Fried-
höfen der Stadt Schmalkalden einschließlich aller Ortsteile bis 
zum 15.05.2025 erfolgt. Die Beantragung der Einebnung durch 
die Nutzungsberechtigten kann bis zum

30.04.2025

bei der Stadtverwaltung Schmalkalden, Altmarkt 1, 98574 
Schmalkalden, Zimmer 2.12  oder telefonisch unter 03683/667215, 
per Fax an 03683/6676215, per Mail an friedhofsverwaltung(at)
schmalkalden.de  oder auch per Brief erfolgen.  

Die Stadtverwaltung Schmalkalden weist nochmals darauf hin, 
dass auch Einebnungen, die durch den Nutzungsberechtigten 
selbst oder beauftragte Dritte durchgeführt werden, angezeigt 
werden müssen.

Eingeebnet werden müssen alle Reihen- und Wahlgrabstellen, 
deren Nutzungsrecht am 30.04.2025 endet.

Sollten Sie Fragen zu bisher erteilen Nutzungsrechten haben, in-
formieren Sie sich bitte in der Stadtverwaltung Schmalkalden, 
Friedhofsverwaltung unter den o. g. Kontaktmöglichkeiten.

Urnen- und Erdbestattungswahlgräber können auf Antrag ver-
längert werden, sofern dies einer Umgestaltung bestimmter 
Friedhofsbereiche nicht im Wege steht. Die Stadtverwaltung be-
hält sich vor, Grabstellen, deren Nutzungsrecht abgelaufen ist 
und nicht durch die Nutzungsberechtigten fristgerecht eingeeb-
net werden, auf Kosten des Nutzungsberechtigten einebnen zu 
lassen. Grabnutzungsgebühren werden ggf. rückwirkend erhoben.



12    l        Amtsblatt der Stadt Schmalkalden 04. Ausgabe 04/2025

Gestaltung der Gräberfelder

Die Herrichtung, Unterhaltung und Veränderung der Wegeflä-
chen sowie der gärtnerischen Anlagen außerhalb der Grabstätten 
obliegt ausschließlich der Friedhofsverwaltung. Bei Zuwider-
handlungen behält sich die Friedhofsverwaltung eine Ersatz-
vornahme zu Lasten des Verursachers vor. Die Errichtung einer 
Außeneinfassung jeglichen Materials um die eigentliche Grab-
stätte ist nicht zulässig. Diese stellen eine Unfallgefahr dar. Bei 
eventuellen Schäden, die Dritten zugefügt werden, haftet der 
Nutzungsberechtigte bzw. der Veranlasser der Einbauten.

Nutzung der Abfallcontainer

Die an oder auf den Friedhöfen der Stadt Schmalkalden aufge-
stellten Abfallcontainer dienen ausschließlich der Entsorgung 
von Abfällen, die im Zusammenhang mit der Pflege eines Grabes 
entstehen. Es ist zu trennen zwischen kompostierbaren Abfällen 
(Pflanzen, Grabgebinden) und sonstigen Abfällen wie Pflanzcon-
tainern aus Plastik, Keramik oder Ähnlichem. Es ist ausdrück-
lich untersagt, Gartenabfälle, Glasflaschen, Lebensmittelreste 
oder andere Gegenstände aus privaten Haushalten oder ge-
werblichen Einrichtungen in diesen Containern zu entsorgen. 
Zuwiderhandlungen werden geahndet. Die Friedhofsverwal-
tung nimmt unter o. g. Telefonnummer Hinweise entgegen. 

Verhalten bei Sturm und Unwetter

Auf den Friedhöfen der Stadt Schmalkalden und den dazuge-
hörigen Ortsteilen befinden sich zahlreiche große und teilweise 
sehr alte Bäume. Bei Sturm und Unwetter können von diesen 
Bäumen, trotz jährlicher Begutachtung und erforderlicher Baum-
pflege, Gefahren ausgehen. Auch gesunde Bäume können um-
stürzen, abbrechen oder gar entwurzeln. Daher ist das Betreten 
der Friedhöfe bei extremen Wetterereignissen nicht gestattet. Ge-
plante Beisetzungen müssen ggf. verschoben werden.

Standfestigkeitsprüfung der Grabmale

In den Monaten März – Juni 2025 findet die jährliche Standfes-
tigkeitsprüfung der stehenden Grabmale statt. Grabmale, welche 
diese Prüfung nicht bestehen, werden mittels Hinweis sichtbar 
gekennzeichnet. Die Nutzungsberechtigten dieser Grabstätten 
sind verpflichtet, eine unverzügliche Befestigung durch einen 
Steinmetz zu veranlassen.
Der Nachweis über die Instandsetzung ist der Stadtverwaltung 
Schmalkalden, Friedhofsverwaltung, schriftlich zu erbringen.

Gewerberäume im Bahnhof Schmalkalden zu vermieten

Die Stadt Schmalkalden vermietet ab sofort im Bahnhofsgebäu-
de, Westendstraße 3, 98574 Schmalkalden folgende Gewerberäu-
me:

• heller zentral gelegener Gewerberaum 31,5 m²
• separater Küchenbereich 11,0 m²
• zusätzliche Lagermöglichkeiten

Informationen und Kontakt: SG Hochbau und Gebäudemanage-
ment | Frau Wehowski, T: 03683-667 223

Stadtgeflüster aus Schmalkalden

Unter dieser neuen Rubrik möchten wir Sie über Neuigkeiten in 
Schmalkalden informieren. Wir freuen uns sehr, dass trotz vie-
ler negativer Nachrichten weltweit in unserer Stadt noch so viel 
Schönes passiert, dass es Menschen gibt, die Mut haben, ihren 
eigenen Weg zu gehen und somit unsere Stadt Schmalkalden lie-
benswerter und attraktiver zu machen.

Wir wünschen allen viel Erfolg!

ZeitGeist ist zurück in Schmalkalden

Herzlichen Glückwunsch zur Neueröffnung am alten Standort. 

Heike Hinske hat sich getraut 
und hat in Schmalkalden am 
Lutherplatz ihr Modegeschäft 
eröffnet. Damen und Herren 
finden hier schicke Mode un-
terschiedlichster Marken.
Bisher war Frau Hinske mit 
einem Modegeschäft in Röm-
hild vertreten, freut sich aber 
sehr auf die vielen Schmalkal-
der Kunden. 
Bürgermeister Thomas Ka-
minski freut sich über das 
Engagement und ist froh über 
die so sehr wichtige Belebung der Innenstadt.

Lutherplatz 13 | 98574 Schmalkalden | Telefon: 03683-607100 
Öffnungszeiten: Mo-Fr 9.30 – 18 Uhr, Sa 09.00-14.00 Uhr

 

Stefans Fischquelle

Stefans Fischquelle hat bereits 
im Juli 2024 das Geschäft von 
Frank Kehr in der Kasseler 
Straße übernommen und er 
hat es nicht bereut.
Der Verkaufsraum wurde 
umgebaut und das Angebot 
aufgestockt. Nirgendwo gibt 
es frischeren Fisch als da, wo 
geschlachtet wird wie bestellt. 

Für die Verteilung des Amtsblattes ist die Verlagsgruppe Hof/Coburg/Suhl, 

Wochenspiegel Thüringen GmbH & Co. KG zuständig. In der Vergangen-

heit gab es bei der Zustellung Probleme. Das Amtsblatt erreicht nicht alle 

Haushalte der Stadt. Wir möchten hiermit darauf hinweisen, dass all die-

jenigen, die kein Amtsblatt erhalten haben, in der Reklamationsstelle unter 

03681/851 334 
anrufen können. Das Amtsblatt wird dann nachgesendet.

Das Amtsblatt findet man außerdem auf der Homepage 

der Stadt Schmalkalden unter www.schmalkalden.de

Verteilung Amtsblatt



Amtsblatt der Stadt Schmalkalden       l   1304. Ausgabe 04/2025

In der Woche werden zwischen 450 und 500 frisch geschlachtete 
Forellen verkauft. Gerne arbeitet er mit den Gaststätten vor Ort 
zusammen. Neue können gerne noch dazukommen. 

Immer donnerstags wird der Fisch frisch geräuchert. Mittags um 
12 Uhr ist er fertig und lauwarm ein Genuss. Neben dem frischen 
Fisch im wechselndem Angebot gibt es Bratheringe, Rollmöpse, 
Matjes, Bismarckheringe, frische Salate u. a.
Verschiedene Fischplatten können bestellt werden. 
Stefan wird mit seinem Räucherofen auch auf verschiedenen 
Märkten anzutreffen sein, als nächstes am 6. April auf dem Alt-
markt. 
Also, wer es noch nicht probiert hat, auf geht's! Jetzt beginnt die 
Grillzeit. Eine wunderbar gewürzte Grillforelle, auf dem Rost ge-
braten, ist unschlagbar.

Kasseler Straße | 98574 Schmalkalden | Telefon: 03683 401018 
Öffnungszeiten: Di nach Vereinbarung, Mi-Fr 09.00 – 17.00 Uhr, 
Sa 09.00 – 12.00 Uhr 
An Feiertagen geänderte Öffnungszeiten

Fachwerkerlebnishaus Weidebrunner Gasse 13

Wer das Fachwerkerlebnis-
haus noch nicht besucht hat, 
sollte dies unbedingt tun. 
Das Gebäude ist wegen sei-
ner siedlungsgeschichtlichen 
und denkmalpflegerischen 
Bedeutung unter Einzeldenk-
malschutz gestellt. Es handelt 
sich um ein hochmittelalterli-
ches Weichfachwerkgebäude 
in Ständergeschossbauwei-
se mit weiter straßenseitiger 
Vorkragung, ehemals Hälfte 
eines Doppelhauses.

Hier gibt es viel Interessantes zu erfahren. Auch Familien mit 
Kindern und Schulklassen sind willkommen. Wussten Sie, dass 
im Jahr 2024 insgesamt 5499 Besucher durch die ehrenamtlichen 
Hausbetreuer registriert wurden?

Weidebrunner Gasse 13 | 98574 Schmalkalden  
Öffnungszeiten: Di-Sa 11.00 – 17.00 Uhr

Souvenir des Monats

1525 – Der Bauernkrieg im Henneberger Land – 
Ein Ereignis, fünf Perspektiven

Tauchen Sie ein in die bewegte Geschichte 
des Bauernkriegs von 1525! In einer Zeit 
großer Umbrüche erhoben sich Bauern und 
Stadtbewohner gegen die herrschende Ob-
rigkeit – auch in der Region zwischen Main 
und Werra, dem heutigen Südthüringen 
und Nordbayern. Ihr Kampf um Gerechtig-
keit, politische Teilhabe und eine neue Ge-
sellschaftsordnung hinterließ tiefe Spuren 
im kollektiven Gedächtnis.

Zum 500. Jahrestag dieses dramatischen 
Kapitels deutscher Geschichte präsentieren 
fünf Museen des Henneberger Landes eine 
faszinierende Ausstellung, die über heutige Landesgrenzen hin-
weg spannende Einblicke bietet. Während die große thüringische 



14    l        Amtsblatt der Stadt Schmalkalden 04. Ausgabe 04/2025

Landesausstellung in Mühlhausen und Bad Frankenhausen den 
Fokus auf den Reformator Thomas Müntzer legt, beleuchten 
Museen in Thüringen und Unterfranken erstmals die komplexen 
Geschehnisse im hennebergisch-fränkischen Raum.
Erleben Sie hautnah, wie unterschiedliche Vorstellungen von 
Recht und Ordnung aufeinanderprallten, welche Rollen die ver-
schiedenen Akteure spielten und welche Folgen diese gewaltsa-
men Auseinandersetzungen hatten. Erfahren Sie, wie der Auf-
stand nicht nur Burgen und Klöster erschütterte, sondern auch 
mächtige Landesherren wie Graf Wilhelm IV. von Henneberg 
und den Würzburger Fürstbischof Konrad II. von Thüringen ins 
Wanken brachte.

Das Museum Schloss Wilhelmsburg befasst sich vom 27. April 
2025 – 5. November 2025 mit dem Bauernkrieg in den Städten.

„War es ein Bauern- oder zugleich auch ein Bürgerkriegʺ  

Wir laden Sie zu spannenden Vorträgen zum Thema ein.

    • 8. Mai 2025 – 17:00 Uhr 
Bauernkrieg und Klöster mit Ingo Weidig (Direktor Hennebergi-
sches Museum Kloster Veßra)

    • 5. Juni 2025 – 17:00 Uhr 
Bauernkrieg und Herrschaft mit Dr. Janis Witowski (Stellv. Di-
rektor NaturHistorisches Museum Schleusingen)

    • 21. August 2025 – 17:00 Uhr 
Der Bildhäuser Haufen mit Dr. Nicolas Zenzen (Direktor Henne-
berg-Museum Münnerstadt)

    • 18. September 2025 – 17:00 Uhr 
Burgen in Flammen mit PD Dr. Wilfried Keil (Direktor Deutsches 
Burgenmuseum Veste Heldburg)

Lassen Sie sich auf eine spannende Reise durch fünf Perspekti-
ven mitnehmen – und entdecken Sie den Bauernkrieg von 1525 
aus einem völlig neuen Blickwinkel!

Neue Hütte – Sonderführung und Kaffeeklatsch 
sowie historisches Handwerk ausprobieren



Amtsblatt der Stadt Schmalkalden       l   1504. Ausgabe 04/2025

Osterfest – Altmarkt Schmalkalden

Sonderführung Ostern

Veranstaltungen Schmalkalden 2025

25 Jahre Stiftung Südthüringisches Kammeror-
chester – Großes Festkonzert in der Stadtkirche

Das verstärkte Südthüringische Kammerorchester lädt zum Gro-
ßen Festkonzert in die Stadtkirche St. Georg in Schmalkalden ein.

Wann:  Samstag, den 21. Juni, 17 Uhr
Abendkasse: Erwachsene  30,00 Euro
  Schüler und Studenten   5,00 Euro
Programm:
• Friedrich II Dritte Sinfonie D-Dur
1712 - 1786 Allegro, Andante, Scherzando Allegro
• J.S. Bach Orchestersuite Nr. 3 in D-Dur
1685 – 1750 Ouverture, Air, Gavotte I, U. II, Bourree, Gigue
PAUSE
• G.F. Händel „Feuerwerksmusik“
1685 – 1759 Ouverture, Bourree, La paix, La Rejouissance,  
  Menuet I, Menuet II

Bitte applaudieren Sie nicht während des Konzertes. Genießen 
Sie mit allen Sinnen die wundervolle Musik! Vielen Dank für Ihr 
Verständnis. Die Stiftung Südthüringisches Kammerorchester 

OSTERFEST 19. April
10 - 16 Uhr

Altmarkt 
Schmalkalden

Markttreiben | Kulinarik | Musik | Kinderprogramm

OSTEREIERSUCHE
www.schmalkalden.de

B
ild

 v
o

n
 p

ik
is

u
p

e
r

B
ild

 v
o

n
 p

ik
is

u
p

e
rs

ta
r 

a
u

f 
F

re
e

p
ik



16    l        Amtsblatt der Stadt Schmalkalden 04. Ausgabe 04/2025

dankt allen Förderern und Konzertbesuchern für Ihre Unterstüt-
zung und das Vertrauen beim Beschreiben neuer Wege für den 
Erhalt unserer Musikkultur.

Thüringer Bachwochen – Passionsoratorium – II 
Gardellino in der Stadtkirche St. Georg

Schmalkalder Weinfest

FSJ in den Kindergärten der Stadt Schmalkalden

Öffentliche Mikwenführung

30. Mai
- 01. Juni

Altmarkt 
SchmalkaldenWinzer der Regionen Franken, Saale-Unstrut, 

Rheinhessen und Leckereien rund um den Wein

Fr. 13:00 - 24:00 Uhr | Sa. 11:00 - 24:00 Uhr | So. 11:00 - 19:00 Uhr

11. Schmalkalder 

Weinfest

B
ild

 v
o

n
 F

e
lix

 W
o

lf
 a

u
f 

P
ix

a
b

a
y



Amtsblatt der Stadt Schmalkalden       l   1704. Ausgabe 04/2025

Deutscher Fachwerktag

Familienaktionstag –Mitwirkende gesucht!

        AUS DER STADT       

  Stadt- und Kreisbibliothek

Stadt- und Kreisbibliothek „Heinrich Heine“
Kirchhof 4  
Montag  geschlossen 
Di. – Do.  10:00 – 18:00 Uhr 
Freitag  10:00 – 16:00 Uhr 
Samstag  10:00 – 12:00 Uhr 
www.stadtbibliothek-schmalkalden.de 

Zweigstelle Wernshausen
Alexander-Puschkin-Straße 1 
Dienstag 14:00 – 17:00 Uhr
 

  Stadt- und Kreisarchiv

Gedenktage und chronikalische Nachrichten
für Schmalkalden und Umgebung im April 2025

Anhand des „Schmalkalder Geschichtskalenders“, veröffentlicht im „Thü-
ringer Hausfreund“ ab 2. Januar 1905 und anderen historischen Tages-
zeitungen. Zusammengestellt von Heike Kluß und Ute Simon. Eine Reihe 
des Stadt- und Kreisarchivs Schmalkalden. 

März 1925 „Thüringer Hausfreund“ vor 100 Jahren 

03. April 1900 vor 125 Jahren
Der Röthof ist in den Besitz der Stadt Schmalkalden mit 36.000 M 
übergegangen.

STADT••  UND

KREISBIBLIOTHEK

SCHMALKALDEN

Mi 07.05.2025 | 10 Uhr

Mediencafé
Tipps und Fragestunde

rund um Onleihe,
filmfriend-Streaming,

u.v.m. 

Di 15.04.2025 | 10-12 Uhr
Mi 16.04.2025 | 15-17 Uhr

Osterbasteln
Do 17.04.2025 | 10-12 Uhr

Gaming

Die Bibliothek  bleibt am 
Samstag, den 19.04.2025 geschlossen.

FROHE OSTERN!

filmfriend

Spiel- und
Dokumentarfilme,
Kurzfilme, Serien

streamen



18    l        Amtsblatt der Stadt Schmalkalden 04. Ausgabe 04/2025

03. April 1900 vor 125 Jahren
Die älteste Frau der Stadt, Katharina Dorothea Marsteller, geb. 
Blum, ist im Alter von 90 Jahren verstorben.

10. April 1375 vor 650 Jahren
Tuto von Stein vermacht dem Stift in Schmalkalden seine Müh-
le in der Aue zur Abhaltung einer Seelenmesse.

14. April 1625 vor 400 Jahren
Der Herzog von Holstein ließ einen braunschweigischen Spion 
auf dem Alten Markt in Schmalkalden enthaupten.

15. April 1525 vor 500 Jahren
Die Stadt Schmalkalden lehnt die Aufforderung der aufständi-
schen Bauern, sich am Bauernkrieg zu beteiligen, ab.

16. April 1525 vor 500 Jahren
Die aufständischen Bauern überfallen die Stadt Schmalkalden 
und plündern die Dechanei, das Augustinerkloster und die üb-
rigen Pfaffenhäuser.

17. April 1700 vor 325 Jahren
Magister Christoph Georg  Stephani, Sohn des Schlosspre-
digers Stephani in Schmalkalden, als geistlicher Inspektor in 
Zwenkau  gestorben.

18. April 1600 vor 425 Jahren
Johann Tilemann aus Wertheim in Franken wird zum Stadt-
physikus in Schmalkalden bestellt.

20. April 1700 vor 325 Jahren
Magister Joh. Weißenborn, Rektor der Schulen in Schmalkal-
den und Hildesheim, in Jena gestorben.

23. April 1900 vor 125 Jahren
Der zweite Rektor an den hiesigen Schulen, Max Troll aus He-
ringen, hat sein Amt an der Mädchenschule angetreten.

24. April 1525 vor 500 Jahren
800 Bauern, unter denen auch Schmalkalder und Brotteröder 
waren, zogen von Eisenach und Hörselgau nach Waltershau-
sen und Reinhardsbrunn, wo sie 14 Tage lang hausten und ver-
wüsteten.

25. April 1525 vor 500 Jahren
Aufrührerische Bauern lagen bei Breitungen, zerstörten die 
Klöster Herren- und Frauenbreitungen und zogen dann nach 
Schmalkalden.

25. April 1825 vor 200 Jahren
Polizeiliche Anordnung über das Reinigen der Straßen in der 
Stadt, wonach dieselben wöchentlich zweimal, Mittwoch und 
Sonnabend, gekehrt werden sollten. Bei Meidung ergeht eine 
Strafe von 5 Groschen bis 2 Taler, erneuert und verschärft am 
25. September 1866.

25. April 1900 vor 125 Jahren
Kaufmännische Fortbildungsschule in Schmalkalden eröffnet.

26. April 1525 vor 500 Jahren
Der Hessische und der Hennebergische Rentmeister in Schmal-
kalden lassen sich von den Bürgern der Stadt aufs Neue die 
Versicherung der Treue geben.

28. April 1525 vor 500 Jahren
Die aufrührerischen Bauern kommen nach Schmalkalden.

30. April 1875 vor 150 Jahren 
Rektor Schreiber verabschiedet sich vom Lehrerkollegium in 
Schmalkalden; er hält die letzte Konferenz ab; Schreiber wurde 
hier am 09. Oktober 1871 eingeführt.

April 1925 vor 100 Jahren „Thüringer Hausfreund“

02. April
Für ein Schmalkalder Jugendheim wurde das Anwesen am 
Gespringrain Nummer 4 (bisher Heller und Burggraf, der frü-
here Wiegandkeller) in den Besitz der evangelischen Kirchen-
gemeinde übertragen.

04. April
Ab heute sind Osterferien in allen Schulen der Stadt.

14. April
Am 2. Ostermorgen wurden die Anwohner in der Steingasse 
mit einem Ständchen überrascht. Der Männergesangsverein 
„Sängerkranz“ ehrte seinen langjährigen Dirigenten Friedrich 
Dellit mit Frühlings- und Heimatliedern.

21. April
Am Obertor ist ein kleines Kind ins Wasser gefallen. Es konnte 
sich retten und kam mit dem Schrecken davon.

22. April
Der Zeitungsbote wurde vom Hund gebissen. Alle Hundehal-
ter werden gebeten, auf die Aufpasser des Hofes zu achten. 

24. April
Da die Witterung meist heiter und warm ist, kann der diesjäh-
rige Blütensonntag am 26. April gefeiert werden. Die Kirsch-
blüte entfaltet sich und die Pfirsichbäume und Beerensträucher 
haben einen Blütenreichtum.

30. April
Wernshausen hat eine eigene Bank erhalten. Das Geschäftslo-
kal befindet sich am Bahnhof.

April 1950 vor 75 Jahren „Thüringer Volk“

03. April
Das Rathaus soll umgebaut werden, wurde in der Stadtratssit-
zung beschlossen. Der Zwischenbau ist einsturzgefährdet und 
muss dringend erneuert werden. Der Bau des Stadions wird 
begonnen und das Stadtwappen nach einer Vorlage von Hans 
Lohse verändert.

06. April
Heimatkundliche Wanderungen stehen auf dem Arbeitsplan 
der Volkshochschule. Die Sonntagswanderungen sollen Denk-
mäler und Natur bekannter machen.

08. April
Das Katasteramt befindet sich jetzt in der Teichstraße 2d.

11. April
Vorbereitungen zum Deutschlandtreffen zu Pfingsten 1950 
sind im vollen Gang. Durch Spenden werden Delegationen 
nach Berlin reisen können.



Amtsblatt der Stadt Schmalkalden       l   1904. Ausgabe 04/2025

13. April
Das Naturschutzgebiet, 790 m über dem Meeresspiegel, mit 
dem Berghotel „Ebertwiese“, wird am Wochenende wieder am 
Rennsteig eröffnet.

 
18. April

Zwei Verkehrsunfälle, bei denen Kinder verletzt wurden, sind 
gemeldet worden. Die Eltern und Verkehrsteilnehmer sind zur 
Vorsicht aufgerufen.

27. April
10 billige Tage in der Textilverkaufsstelle und im Schuhge-
schäft der Konsumgenossenschaft in der Auer Gasse und der 
Stumpfelsgasse.

29. April
Springstille hat nun einen Kindergarten.

April 1975 vor 50 Jahren „Freies Wort“

01. April
Schloss Wilhelmsburg ist nach umfangreichen Restaurierungs-
arbeiten im Gebäude und Arbeiten an den Freianlagen wieder 
einen Besuch wert.

07. April
Bisher einzigartig für den Kreis Schmalkalden! Ein Achtzehn-
ender (Hirsch) wurde zur Strecke gebracht. Er wurde in Struth-
Helmershof geschossen.

14. April
Vier weitere Werkstätten für Heimwerker sollen vom VEB Ge-
bäudewirtschaft Schmalkalden bis Ende des Monats im Stadt-
gebiet neu eröffnet werden.

   
20. April

159 Mädchen und Jungen feiern ihre Jugendweihe bei einer 
eindrucksvollen Feierstunde und legen ihr Gelöbnis ab.

24. April
Festveranstaltung auf Schloss Wilhelmsburg zum Thema 450 
Jahre Bauernkrieg mit Musik auf historischen Instrumenten 
und einem interessanten Vortrag.

26. April
Neue Pausenräume für die Nougat- und Marzipanfabrik 
Schmalkalden.

Interessenten können die Zeitungen gerne zu den 
Öffnungszeiten einsehen: 
Dienstag:  9 – 12.00 Uhr, 13.00 – 16.00 Uhr 
Donnerstag: 9.00 – 12.00 Uhr, 13.00 – 18.00 Uhr, 
oder nach Vereinbarung. 

Wir freuen uns auf Ihren Besuch: 
Stadt- und Kreisarchiv Schmalkalden, 
Schlossküchenweg 15. 

E-Mail: archiv-schmalkalden@zv-kultur-sm.de 
Tel. 03683/60 40 39. 
www.stadtarchiv-schmalkalden.de

  Gartentipps

Ob Sonnenschein, ob Graupelschauer, eines weiß 
man schon genauer. Wenn im April die Falter tanzen, 
kann man getrost im Garten pflanzen.

Vielseitige Erdbirne: 
Topinambur, auch als Erdbirne bekannt, ist eine Sonnenblumen-
art mit nährstoffreichem, knolligem Wurzelstock. Winterhart, stark 
wuchernd und oft über 2 m hoch, gibt sie einen guten Sichtschutz 
oder eignet sich zur Beschattung des Komposthaufens. Kraut und 
Knollen sind ein gutes Kleintierfutter. Die süßlichen Knollen kann 
man als Gemüse essen. Sogar als Rohkost.

Schneckenköder auslegen: 
In umgelegten Tontöpfen bleibt Schneckenkorn länger wirksam. 
Die Stellen sind auch leichter auffindbar. Außerdem hilfreich sind 
natürliche Hemmschwellen am Beetrand. Schafswolle, Kalk, Säge-
späne oder Kaffeesatz zeigen eine gewisse Wirkung.

Frühkartoffeln legen: 
Ab Mitte April legt man die vorgekeimten Frühkartoffeln auf war-
men humus- und nährstoffreichen Boden. Ist der Boden noch nicht 
erwärmt, wartet man besser bis Ende April. Eine freie, sonnige Lage 
ist für Frühkartoffeln unerlässlich. In humosen Sandböden entwi-
ckeln sie sich am schnellsten.

Laufend Folgeaussaaten machen: 
Schnitt- und Pflücksalat kann man immer gebrauchen. Beide Sa-
latarten stellen keine großen Ansprüche, gedeihen sogar zwischen 
lichten Sträuchern, wenn der Nährstoffgehalt stimmt. 

Endspurt für Steckzwiebeln: 
Das Legen der Steckzwiebeln muss im April beendet werden, um 
gute Erträge zu erzielen. Die Wachstumszeit beträgt etwa 100 Tage 
bis zur Erntegröße. In Mischkultur mit beispielsweise Erdbeeren oder 
Möhren schützen die Zwiebeln vor Fressfeinden und Krankheiten.

Letzter Termin für den Kräuterschnitt: 
Mehrjährige, zum Teil verholzende Gewürzkräuter wie Salbei, Thy-
mian, Rosmarin oder Oregano profitieren von einem Rückschnitt. 
Er verhindert ein Vergreisen, Verkahlen oder zu starkes Verholzen 
der Pflanzen. Außerdem fördert der Schnitt eine kompakte, dichte 
Wuchsform.

Das Gute mit dem Nützlichen verbinden: 
Kapuzinerkresse ist eine Zierpflanze, die sich gut zum Bekleiden 
von Gartenzäunen eignet. Nebenher eignet sie sich als Gewürz für 
den Haushalt. Dabei sind Blätter, Blüten, Knospen und die noch 
grünen Früchte verwendbar. 



20    l        Amtsblatt der Stadt Schmalkalden 04. Ausgabe 04/2025

Abends pflanzen: 
Der Abend ist die beste Zeit zum Pflanzen von Gemüse aller Art. 
Dann wirkt sich der Sonneneinfluss nicht mehr schädlich auf die 
Pflanzen aus. Durchdringend angegossen erhalten die Wurzeln eine 
gute Verbindung mit dem Boden. Die ganze Nacht über kann die 
Pflanze Wasser aufnehmen und wird am nächsten Tag kaum wel-
ken. An Schneckenkorn ist jedoch zu denken, sonst sind die Jung-
pflanzen über Nacht verschwunden.

Schutz vor den Eisheiligen: 
Nachtfröste sind für blühende Bäume und Sträucher eine ernstzu-
nehmende Gefahr. Der Schaden geht von leichten Verlusten bis zum 
Totalausfall der Ernte. Blühende Sträucher und kleinere Bäume 
kann man durch Überspannen mit Jute- oder Papiergewebe schüt-
zen. Dazu baut man leichte Lattengerüste um die Pflanze. 

Gartenmöbel raus: 
Hinausstellen ist viel schöner als Einräumen. Sobald die frostigsten 
Nächte vorbei sind und die Temperaturen stabil bleiben, kann man 
seine Gartenmöbel wieder dauerhaft nutzen. Die Reinigung, Prü-
fung auf Schäden und anschließende Pflege mit Holzöl und ähn-
lichem macht Lust auf viele schöne Gartenmomente.

Erdbeeren, den ganzen Sommer lang: 
Monats-, Kletter- und Frigo-Erdbeeren sind besonders beliebt bei 
Kindern und allen anderen Naschkatzen, denn sie tragen nicht nur 
einmal, sondern den ganzen Sommer lang Früchte. Im Gegensatz 
zu den einmal tragenden Sommererdbeeren werden sie im April, 
oder auch noch Anfang Mai gesetzt. 

Unkraut oder Wildkraut? 
– alles eine Frage der Sichtweise. Fakt ist, es wächst und gedeiht jetzt 
nicht nur der Salat im Beet, sondern auch Beikräuter wie Löwen-
zahn und Giersch. Der Optimist macht das Beste daraus, einen Salat 
oder Pesto. Immerhin sind die unerwünschten Blättchen jetzt noch 
jung und zart. Alter Giersch ist dann aber wirklich ein Problem. 

Dem Alltag sich entziehen, 
mal allem Stress entfliehen 
– wir   wünschen fröhliche und 
sonnige Tage im Garten und 
ein schönes Osterfest!

 Gartenbörse

 Gartenbörse
 des Regionalverbandes 

 der Gartenfreunde

Der Regionalverband der Gartenfreunde

bietet im Raum Schmalkalden 

nachstehende Gärten zum Pächterwechsel an.

 KGV Am Grasberg 2 Parzellen 

 KGV Am Wolfsberg 9 Parzellen

 KGV Grüner Weg  7 Parzellen

 KGV Herrentälchen 4 Parzellen

 KGV Märzenberg 1 Parzelle

 KGV Märzenliede I 3 Parzellen

 KGV Sonnenhöhe  1 Parzelle

 KGV Wernshausen 2 Parzellen

Interessenten wenden sich bitte an den Regionalverband,
Regionalverband der Gartenfreunde, Leipziger Str. 71 • 98617 Meiningen

Tel: (03693) 820995 • Email: rv-gartenfreunde-mgn-sm@freenet.de  
oder direkt an die Vereine / Kleingartenanlagen.

Wir geben Ihnen gern einen Termin zur Besichtigung der Gärten.
www.regionalverband-gartenfreunde-mgn-sm.de

Jubiläumskonzert – 
55 Jahre Musikverein Schmalkalden e.V.

J A H R E

Jubiläumskonzert

S T A D K I R C H E  S T .  G E O R G

M u s i k v e r e i n

S c h m a l k a l d e n  e . V .

1 7 . 0 5 . 2 0 2 5
1 7  U H R

J A H R E



Amtsblatt der Stadt Schmalkalden       l   2104. Ausgabe 04/2025

Offene Gärten Thüringen | Region Schmalkalden 
und Umgebung

Gesucht werden auch in diesem Jahr Gartenbesitzer, die zum Tag 
der offenen Gärten in der Region Schmalkalden und Umgebung 
ihren Garten begeisterten, reiselustigen Gartenbesuchern und Gar-
tenliebhabern am 

Sonntag, den 15.6.2025 

öffnen möchten?

Ihr Garten muss keine besonderen Kriterien erfüllen. Es ist kein 
Wettbewerb.
Wir wollen eine bunte Mischung verschiedener Gärten zeigen, 
die den Gästen Anregung und Inspiration für die Gestaltung des 
eigenen Grüns bieten oder einfach nur schön anzusehen sind. 
Dabei ist der unschätzbare Wert der Anlagen für das Klima und 
die Artenvielfalt der heimischen Tier- und Pflanzenwelt nicht zu 
vernachlässigen.

Wer mitmachen möchte, meldet sich bitte bis Mitte April an.

Ansprechpartnerin für die Region:   
Regina Langer, Breitungen 
Tel.: 036848/87513

  AUS DEN ORTSTEILEN  

Walperloh
                                                                                     
Stadtteilbüro Walperloh
Allendestraße 30 
Telefon: 03683/6467300
Mobil: 0172/1583153

Beratungen und Sprechzeiten finden nach telefonischer 
Terminabsprache statt!
 
Offene Sprechzeiten (kein Termin nötig)
Dienstag 09:00 Uhr – 12:00 Uhr
Donnerstag 13:00 Uhr - 17:00 Uhr | Bürgerbüro

Möbelkiste
TGF Schmalkalden, Halle 7, Allendestraße 68 
Dienstag 09:00 – 13:00 Uhr
Donnerstag 14:00 – 18:00 Uhr 

Abgabe und Abholung von Möbeln erfolgt nur nach telefoni-
scher Vereinbarung unter 0176 61028250! 

Eine aktuelle Auswahl von Möbeln finden Sie auch auf unserer Webseite: 
www.bildung-sm.de

Mai 2025
08.05.2025 Besuch der Heinrich-Heine-Bibliothek
 Treffpunkt: 9.30 Uhr; IFBW e. V.,  
 Rötweg 6

12.05.2025  Was tut mir gut? – Gesundheitsschule
 Online-Workshop
 Treffpunkt: 11.45 Uhr IFBW e. V.  
 oder über unser Portal https://ifbw.moodle.school

15.05.2025 Besuch des Tierheimes in Schmalkalden
 Treffpunkt: 9.00 Uhr, IFBW e. V., Rötweg 6

20.05.2025  Was tut mir gut? – Gesundheitsschule
 Praktisch Übungseinheit Yoga  
 (Bitte Sportsachen mitbringen!)
 Treffpunkt: 8.30 Uhr IFBW e. V., Rötweg 6

22.05.2025  Kinder- und Jugendschutzdienst „laut:stark“   
 Meiningen – Frau Eckardt informiert
 Treffpunkt: 9.00 Uhr IFBW e. V., Rötweg 6

26.05.2025 Webinar-Reihe: „Was ist, wenn mal was ist?“ –  
 Thema: Wohnungssuche
 Online-Workshop
 Treffpunkt: 11.45 Uhr IFBW e. V.  
 oder über unser Portal https://ifbw.moodle.school

Wir weisen darauf hin, dass die Veranstaltungen nur mit An-
meldung stattfinden können!

Anfragen richten Sie bitte an Frau Papagiannis 03683- 

4669618 bis mindestens 2 Tage vor dem entsprechenden 

Veranstaltungstermin!

Über unser Portal https://ifbw.moodle.school können 
wir auf Anfrage Online-Beratungen durchführen!

Informationen aus den Ortsteilen

Erreichbarkeit der Ortsteilbürgermeister

Asbach 
Jens-Uwe Duft  Tel.: 0175/9149381
  Mail: otv-asbach@web.de

Grumbach 
Marcel Kürschner  Tel.: 0179/3204726
  Mail: imkerman@gmx.de

Mittelschmalkalden 
Christine Krech  Tel.: 0160/8049452
  Mail: ch.krech@web.de
  Sprechstunde:
  jeden Mittwoch 18.00 bis 19.00 Uhr
  im Büro der Ortsteilbürgermeisterin

Mittelstille

Falko Liebaug  Tel.: 0172/6433702
  Mail: falko.liebaug@gmx.net

Möckers 

Otto Klee  Tel.: 0162/7200975
  Mail: otto.klee@web.de



22    l        Amtsblatt der Stadt Schmalkalden 04. Ausgabe 04/2025

Springstille 
Alexander Wagner     Tel.: 0173/9098107
  Mail: wagneralexander7@t-online.de 

Wernshausen  
Fabian Amborn  Tel.: 0172/8361526
  Mail:otb.wernshausen@schmalkalden.de
  Sprechstunde:
  jeden Dienstag 16.00 bis 17.30 Uhr
  im Rathausgebäude Wernshausen

Gemeindekümmerer der Stadt Schmalkalden

Seit 01.01.25 gibt es das niederschwellige Unterstützungsange-
bot der Gemeindekümmerer nicht nur in Wernshausen, Nieder-
schmalkalden, Helmers und Volkers, sondern auch in Weide-
brunn/Reichenbach, Näherstille und der Aue.  Die Interessen 
und Bedarfe aller Gemeindebewohner*innen werden in den 
Blick genommen. Gemeindekümmerer schaffen Gelegenheiten 
für einen Austausch und ein soziales Miteinander.                              

• Benötigen Sie Hilfe bei Problemen und Fragen im Ort? 
• Können wir Ihnen behilflich sein bei der Mitorganisation 

eines guten Lebensalltags? (Veranstaltungen, wie z. B. der 
Seniorenweihnachtsfeier, Kontakt zu Vereinen, Jugend-
treffs etc.) 

• Warten Sie nur darauf, sich auch zu beteiligen, sei es im Ort 
oder in einem Verein? 

Ihre Unterstützer und Ansprechpartner vor Ort: 

Wernshausen
Beate Herrmann erreichen Sie unter: 
Tel. 036848/21875 oder 0172 3649064
E-Mail: planungsgruppe-asbach@t-online.de

Niederschmalkalden
Nico Wolfram erreichen Sie unter:
Tel. 0173/7498028
E-Mail: nico.wolfram@gmx.de

Helmers
Thomas Schmidt erreichen Sie unter:
Tel. 036848/32711
E-Mail: tschmidt@w-h-n.de

Volkers
Paul Körner erreichen Sie unter:
Tel. 0151/41680118
E-Mail: paul.koerner29@gmail.com

Aue
Marcelo Larricq erreichen Sie unter:
Tel. 0159/06290172 (Montag bis Freitag ab 16:00 Uhr)
E-Mail: mlarricq@gmail.com

Weidebrunn/Reichenbach
Ulrike Oehring erreichen Sie unter: 
Tel. 01712634342

Näherstille
Thomas Hauck erreichen Sie unter:
Tel. 0173/1793357 (Montag bis Samstag)
E-Mail: thomas.hauck68@gmx.de

Asbach

1. Oasbicher Gaudi-Seifenkistenrennen – 
Jetzt anmelden

Herausgeber: Stadt Schmalkalden, Altmarkt 1, 98574 Schmalkalden
Gesamtherstellung: Bauer & Malsch GmbH, Kasseler Straße 52a,
98574 Schmalkalden, Tel. 03683 4666-111, Fax 03683 4666-222
Verantwortlich für amtlichen und nichtamtlichen Teil: 
Der Bürgermeister der Stadt Schmalkalden
Verantwortlich für den Anzeigenteil:  Bauer & Malsch GmbH
Ansprechpartner: Frau Cornelia Rosa, Tel. 03683 4666-190
Es gelten unsere allgemeinen Geschäftsbedingungen und die zzt. gültige 
Anzeigenpreisliste für Anzeigenveröffentlichungen.
Erscheinungsweise: 4-wöchig; wird kostenlos an alle Haushalte im Ver-
breitungsgebiet der Stadt Schmalkalden verteilt. Einzelne Exemplare sind 
ggf. in der Stadtverwaltung Schmalkalden kostenlos erhältlich.
Datenschutz: Die Stadt Schmalkalden ist für den Inhalt von Zuarbeiten 
nicht verantwortlich. Dies ist immer der Urheber des Artikels.

Impressum: Amtsblatt der Stadt Schmalkalden



Amtsblatt der Stadt Schmalkalden       l   2304. Ausgabe 04/2025

Mittelschmalkalden

1. Flohmarkt und Tag der offenen Tür  
Kindergarten Brunnenstörche

1.Flohmarkt
rund um’s Kind

am 24. Mai 2025
von 13 - 16Uhr

Aufbau ab 12Uhr

auf dem Gelände des Kindergartens

Für Kuchen, Kaffee und Tee ist gesorgt!
Der Erlös aus Standgebühr, Kuchen und Getränken kommt den

Kindern des Kindergartens zugute!

Anmeldung unter

03683/7579424 bis

16.05.2025

Standgebühr:

10€ pro Tisch

Kleidung Spielzeug Zubehör

Tag der offenen Tür

Adresse:

Schulstraße 16

98574 Schmalkalden

1.Flohmarkt1.Flohmarkt1.Flohmarkt

auf dem Gelände des Kindergartens

Für Kuchen, Kaffee und Tee ist gesorgt!
Der Erlös aus Standgebühr, Kuchen und Getränken kommt den

Kindern des Kindergartens zugute!

Anmeldung unter

03683/7579424 bis

16.05.2025

Standgebühr:

10€ pro Tisch

Kleidung Spielzeug

Adresse:

Schulstraße 16

98574 Schmalkalden

Möckers

Einladung zur Mitgliederversammlung 
der Waldgenossenschaft Möckers

Die Jahresversammlung der Waldgenossenschaft Möckers wird 
am Samstag, den 17.05.2025, um 14.00 Uhr im Sportlerheim in 
Möckers durchgeführt. Hierzu sind alle Mitglieder unserer Wald-
genossenschaft bzw. deren Beauftragte (Vertretungsvollmacht ist 
vorzulegen) eingeladen.

Folgende Tagesordnung ist vorgesehen: 
1. Begrüßung
2. Feststellen der Beschlussfähigkeit und Bestätigung der 
 Tagesordnung
3. Informationen zur Bewirtschaftung in 2024/25, Holz- 
 und Brennholzvermarktung, Beförsterungsvertrag
4. Bericht des Vorstandes zum Geschäftsjahr 2024
5. Bericht des Rechnungsprüfers 
6. Entlastung des Vorstandes 
7.  Beschluss zur Anteil-Umlage für 2024
8. Anfragen, Mitteilungen, Sonstiges 

Wichtiger Hinweis: Für den Fall, dass die Mitgliederversamm-
lung gem. § 48 Abs. 4 Satz 1 bzw. gem. § 48 Abs. 5 Satz 3 und 4 

ThürWaldG nicht beschlussfähig ist, wird von der Möglichkeit Ge-
brauch gemacht, sofort eine weitere Mitgliederversammlung gem. 
§ 48 Abs. 5 Satz 4 und 5 in Verbindung mit § 48 Abs. 4 Satz 2 und 
3 ThürWaldG durchzuführen. Diese ist dann unabhängig von den 
erschienenen und vertretenen Mitgliedern beschlussfähig. 

Zur Planung der Speisen bitten wir um Rückmeldung bzgl. der 
Teilnahme an J. Kohl (03683/605727). 
Vielen Dank.

Möckers, den 16.03.2025 gez. Der Vorstand

Einladung der Jagdgenossenschaft Möckers

Die Mitgliederversammlung der Jagdgenossenschaft Möckers findet 

am Dienstag, den 27. Mai 2025, 
um 17:30 Uhr

 im Sportlerheim in Möckers statt.

Tagesordnung: 
1. Einlass mit Prüfung/Nachweis der Mitgliedschaft
2.  Begrüßung und Feststellung 
3.  Bericht des Vorstandes
4.  Kassenbericht
5.  Bericht der Rechnungsprüfer
6.  Entlastung des Vorstandes
7.  Beschluss über die Verwendung des Reinertrages 
 und Zeitpunkt der Ausschüttung
8.  Bericht des Jagdpächters
9.  Beschluss über den Haushaltsplan Jagdjahr 2025/2026
10.  Diskussion

Teilnahme- und stimmberechtigt sind alle Eigentümer bejagbarer 
Flächen oder Bevollmächtigte gem. Satzung (Schriftliche Voll-
machten bzw. ggf. Grundbuchauszüge sind vorzulegen).

Zur Planung der Speisen bitten wir um Rückmeldung bzgl. der 
Teilnahme an J. Kohl (03683/605727). Vielen Dank.

Möckers, den 18.03.2025 gez. Der Vorstand

Einladung Angliederungs-Jagdgenossenschaft 
Möckers-Henneberger

Die Mitgliederversammlung der Angliederungs-Jagdgenossen-
schaft Möckers-Henneberger findet

am Montag, den 19. Mai 2025, 
um 17.30 Uhr

 im Sportlerheim in Möckers statt.

Tagesordnung: 
1.  Einlass mit Prüfung/Nachweis der Mitgliedschaft
2.  Begrüßung und Feststellung 
3.  Bericht des Vorstandes



24    l        Amtsblatt der Stadt Schmalkalden 04. Ausgabe 04/2025

4.  Kassenbericht
5.  Bericht der Rechnungsprüfer
6. Entlastung des Vorstandes
7.  Beschluss über die Verwendung des Reinertrages
8.  Informationen der Eigenjagdbezirkseigentümer
9.  Verschiedenes

Teilnahme- und stimmberechtigt sind alle Eigentümer bejagbarer 
Flächen bzw. deren Bevollmächtigte gem. Satzung der Angliede-
rungsjagdgenossenschaft Möckers-Henneberger (schriftliche Voll-
machten bzw. ggf. Grundbuchauszüge sind vorzulegen).

Zur Planung der Speisen bitten wir um Rückmeldung bzgl. der 
Teilnahme an J. Kohl (03683/605727). Vielen Dank.

Möckers, den 18.03.2025 gez. Der Vorstand

Niederschmalkalden

Einweihung Gedenkstein



Amtsblatt der Stadt Schmalkalden       l   2504. Ausgabe 04/2025

  

 

 

 

5. Juni bis 14. Juni 2025 

DO 
05.06. 

16.00 Uhr Eröffnung Ausstellung - „Niederschmalkalden im Wandel 
der Zeiten“ Dorfgemeinschaftshaus  „Alte Schule“ Ernst-
Thälmann-Straße 11 

FR 
06.06. 

15.00 - 19.00 Uhr Kinder- und Jugendfest / feierliche Eröffnung  
19.30 Uhr MaPa Party DJ Sepp - tagsüber feiern die Kinder, abends 

die Eltern 

SA 
07.06. 

10.00 Uhr Schleppertreffen und Oldtimertreffen 
13.00 Uhr Live-Musik vom Hahnberg Duo  
15.00 Uhr Schlepperausfahrt 
16.00 Uhr 1 Fass Freibier 
20.00 Uhr Live-Musik von Stressfrei 

SO 
08.06. 

10.00 Uhr Frühschoppen -Werrataler Musikanten 
Sat / Chor 
Gulasch und Klöße, Rhabarber Kuchen 

MO 
09.06. 

13.30 Uhr Gottesdienst mit Namensgebung, anschließend 
Gemeindefest im Festzelt  

DI 
10.06. 

15.00 - 17.00 Uhr Tag der offenen Tür - Kirche 
17.30 Uhr Doppelkopfturnier (Anmeldung unter 0173-7498028) 

MI 
11.06. 

15.00 - 17.00 Uhr Tag der offenen Tür - Bäckerei Hess 
20.00 Uhr Nachtwächter Rundgang - Treffpunkt Kirche 

DO 
12.06. 

15.00 - 18.00 Uhr Tag der offenen Tür  - „alte Mühle“  
mit Zamette essen 

FR 
13.06. 

18.00 Uhr Theateraufführung „Wunschträume“ - Kirche 
(Kartenvergabe 17.05. 10-12 Uhr „Alte Schule“) 

21.00 Uhr Disco mit lokalen Newcomer DJ´s Tekk: 
BSM & JSL, ChaosKauz & Geistezkranker, Twizzy & 
JustTekk, Fr0nK & Reisi 

SA 
14.06. 

10.00 Uhr 25-jähriges Jubiläum des Ortsverbandes DRK / Thüringer 
Landesmeisterschaft im  
Katastrophenschutz / Blaulichtmeile 

15.00 – 18.00 Uhr Live Musik – Ringo Fischer Band 
21.00 Uhr Live-Musik – Stadlrogga 

Öffnungszeiten Ausstellung 
„Alte Schule“ Ernst-Thälmann-Straße 11 

DO 
05.06. 

16.00 - 18.00 Uhr MI 
11.06. 

10.00 - 12.00 Uhr 
17.00 - 19.00 Uhr 

FR 
06.06. 

10.00 - 12.00 Uhr DO 
12.06. 

10.00 - 12.00 Uhr 
17.00 - 19.00 Uhr 

SA 
07.06. 

10.00 - 12.00 Uhr 
14.00 - 16.00 Uhr 

FR 
13.06. 

10.00 - 12.00 Uhr 

DI 
10.06. 

10.00 - 12.00 Uhr 
17.00 - 19.00 Uhr 

SA 
14.06. 

10.00 - 12.00 Uhr 
14.00 - 16.00 Uhr 

 

 

Weitere 
Informationen: 

Parkflächen, 
Jugendschutz , 

Einlassbedingungen 
über  den  
QR-Code 



26    l        Amtsblatt der Stadt Schmalkalden 04. Ausgabe 04/2025

Volkers

Einladung zur Jagdgenossenschaftsversammlung  
„Volkers“

Am Freitag den 25.04.2025 findet um 18:00 Uhr  
unsere Jagdgenossenschaftsversammlung  

im „Grumbacher Wirtshaus“ statt.

Tagesordnung:
1.  Begrüßung
2.  Bericht des Jagdvorstehers
3.  Bericht des Kassenwartes
4.  Bericht der Revisionskommission
5.  Diskussion
6.  Beschlüsse

6.1  Entlastung Vorstand und Kasse
6.2  Verteilungsplan

7.  Pachtangelegenheiten
8.  Flächenangelegenheiten
9.  Sonstiges

Teilnahmeberechtigt sind nur im Grundbuch eingetragene Eigen-
tümer oder durch entsprechende Vollmacht berechtigte Personen.
Nachweise sind zur Versammlung vorzulegen.

Der Vorstand

Wernshausen

Großes Sängerfest in Wernshausen – Einweihung 
des Haunetaler Platzes mit musikalischem Höhe-
punkt

Am 10. Mai 2025 wird in Wernshausen ein besonderes kulturelles 
Ereignis gefeiert: die feierliche Einweihung des Haunetaler Platzes 
und die Enthüllung der Skulptur des Steinbildhauersymposiums 
2024. Dieses Kunstwerk symbolisiert die enge Freundschaft zwi-
schen dem Ortsteil Wernshausen und der Marktgemeinde Haune-
tal. Die feierliche Zeremonie beginnt um 14:00 Uhr und wird von 
beeindruckenden Chorgesängen begleitet.

Ein musikalisches Zeichen der Verbundenheit
Zur feierlichen Eröffnung werden unsere heimischen Chöre 
„Chorgemeinschaft Sängerkranz Werratal“ und der Eisenbahner 
Frauenchor sowie der Männerchor aus Haunetal die Zeremonie 
besingen und die Verbundenheit zwischen den beiden Gemeinden 
musikalisch unterstreichen. Die Marktgemeinde Haunetal wird 
von Bürgermeister Timo Lübeck offiziell vertreten.

Erstes großes Wernshäuser Sängertreffen
Direkt im Anschluss, ab 15:00 Uhr, findet auf dem Betriebsgelände 
des Pflegedienstes Petter & Tischer, Thomas-Mann-Straße 8, das 
erste große Wernshäuser Sängertreffen statt. Neben den bereits ge-
nannten Chören werden auch die Werraspatzen, der Kinderchor 
der Wernshäuser Grundschule, sowie weitere befreundete Chöre 
für ein abwechslungsreiches und stimmungsvolles Kulturpro-
gramm sorgen.

Kulinarische Versorgung für alle Gäste
Damit nicht nur das musikalische, sondern auch das kulinarische 
Wohl der Besucher gesichert ist, wird eine reichhaltige Auswahl an 

Speisen und Getränken bereitstehen. Gäste können sich während 
der gesamten Veranstaltung über Kaffee, Kuchen sowie herzhafte 
Speisen freuen, sodass der Genuss nicht nur für die Ohren, son-
dern auch für den Gaumen gesichert ist.
Bei schlechtem Wetter findet die Veranstaltung trotzdem statt, 
denn es werden Zelte mit Sitzplätzen gestellt.

Die Veranstaltung verspricht ein unvergessliches Fest der Musik 
und Freundschaft zu werden. Alle Bürgerinnen und Bürger sind 
herzlich eingeladen, gemeinsam mit den Gästen aus Haunetal die-
sen besonderen Tag zu feiern!

ÖFFNUNGSZEITEN UND REGELMÄSSIGE 
ÖFFENTLICHE FÜHRUNGEN AUF EINEN BLICK       

TOURIST-INFORMATION 
Auer Gasse 6 – 8, 98574 Schmalkalden
Tel. 03683/667 500, Fax 03683/667 6 500
e-mail: info@schmalkalden.de 

ÖFFNUNGSZEITEN
Montag – Freitag 10:00 – 17:00 Uhr
Samstag + Feiertage 10:00 – 13:00 Uhr
Sonntag geschlossen 

ab April 2025
Montag – Freitag 10:00 – 17:00 Uhr
Samstag + Feiertage 10:00 – 14:00 Uhr
Sonntag geschlossen
Schließtage: Karfreitag, 1. Weihnachtsfeiertag



Amtsblatt der Stadt Schmalkalden       l   2704. Ausgabe 04/2025

ÖFFENTLICHE ALTSTADTFÜHRUNG
April – Oktober: montags, mittwochs, samstags
Uhrzeit/Treffpunkt: 11:00 Uhr ab Tourist-Information

NEU! Ab April gibt es eine zusätzliche öffentli-
che Altstadtführung freitags 15:30 Uhr.

ACHTUNG! Die Tourist-Information hat am 
Karfreitag, 18.04.25, geschlossen. Am Karfreitag 
findet keine öffentliche Stadtführung statt.

SONDERVERANSTALTUNGEN 
in eigener Sache: 

19.04.25, 14:00 Uhr, Sonderführung: „Jubiläum, 
Jubiläum, Jubiläum & Ostern wie jedes Jahr“, An-
meldung Tourist-Information, 11,50 €, Treffpunkt: 
Neumarkt

19.04.25, 10 – 16 Uhr, Osterfest

26.04.25, 14:00 Uhr, öffentliche Mikwenführung, 6 €, 
Start Tourist-Information 

NEU! Zusätzliche öffentliche Altstadtführung im-
mer Fr 15:30 Uhr/ Treffpunkt Tourist-Information 

Anmeldung in der Tourist-Information Schmalkal-
den, Telefon 03683/667500.

SOUVENIR DES MONATS APRIL: 
15 % Rabatt auf Grillschürzen 

SOUVENIR DES MONATS MAI:
15 % Rabatt auf Pantoffeln (versch. Motive) & Som-
mersandalen

SEHENSWERTES                         

**Schloss Wilhelmsburg 
April – Oktober: täglich 10:00–18:00 Uhr
Gruppen jederzeit auf Anmeldung

**Hochofenmuseum Neue Hütte
April – Oktober: Mi – So 10 bis 17 Uhr  
Gruppen jederzeit auf Anmeldung

**Stadtkirche St. Georg
Die aktuellen Öffnungszeiten können in der Tourist-Informa-
tion Schmalkalden (03683 667500/ info@schmalkalden.de) oder 
bei der Evangelischen Kirchengemeinde (03683 402471/ katrin.
metz@ekkw.de) erfragt werden.

**Viba Nougat-Welt
NEU! Die umgebaute Erlebnisetage ist seit dem 04.04.25 geöffnet.
Verkaufsraum & Restaurant geöffnet: täglich 09:30 – 17:00 Uhr, 
feiertags öffnet das Restaurant ab 11 Uhr
Mitmachkurse auf Anfrage

**Historicum Zinnfigurenmuseum und Münzpresse 1765
Mo. – Fr. 10:00 – 13:00 Uhr & 15:00 – 18:00 Uhr, 
Mi. 10:00 – 18:00 Uhr, 

Sa. 10:00 – 12:00 Uhr, 
Führungen: auf Anfrage unter 0172/7810787

** Fachwerkerlebnishaus – Weidebrunner Gasse 13
Di. – Sa.: 11.00 – 17.00 Uhr
Führungen nach Vereinbarung (auch außerhalb der Öffnungszeiten)

**Atelierhaus Gratz 
Besichtigung auf Anfrage unter gratz_marion@yahoo.de 
oder 0162/3421427

**FBF-Galerie
Besichtigung auf Anfrage unter prof.dr.n.krah@gmx.de 
oder 03683/400120

**Offene Galerie/offenes Atelier von Roger Ziereisen
Besichtigung auf Anfrage unter rogerziereisen@gmx.de 

**Barfußerlebnispark am Waldhaus
täglich geöffnet

**Wildgehege im Ehrental
öffentlich zugänglich

**Lichtblickkirche in Asbach
mediale Kirche mit Touchscreen, Wandereinstieg 
zum Besinnungsweg und Kinder-Pilgerweg
täglich geöffnet von 10:00 – 18:00 Uhr

**Stadt- und Kreisbibliothek Heinrich Heine
Montag geschlossen
Di. – Do. 10.00 – 18.00 Uhr
Freitag 10.00 – 16.00 Uhr
Samstag 10.00 – 12.00 Uhr
Veranstaltungen: www.stadtbibliothek-schmalkalden.de
Onleihesprechstunde
Bei Fragen zur Thüringer Onleihebibliothek ThueBibNet, 
Onleihe-App, zu eBook-Readern usw. Vereinbaren Sie einen 
individuellen Termin mit den Mitarbeiter*innen der Bibliothek.

Öffnungszeiten für die Zweigstelle Wernshausen
Alexander-Puschkin-Straße 1
Dienstag 14.00 – 17.00 Uhr

**Stadt- und Kreisarchiv Schmalkalden, Schlossküchenweg 15
Dienstag: 9.00 – 12.00 und 13.00 – 16.00 Uhr
Donnerstag: 9.00 – 12.00 Uhr und 13.00 – 18.00 Uhr
Tel. 03683/60 40 39, Fax: 03683/60 37 13
archiv-schmalkalden@zv-kultur-sm.de

AUSSTELLUNGEN, AKTUELL ZU BESICHTIGEN       

**Schloss Wilhelmsburg 
Dauerausstellung „Der Schmalkaldische Bund – 
Beginn der Kirchenspaltung in Europa“

Dauerausstellung „Urknall Luther? – Reformatoren und Bibel-
übersetzungen vor Martin Luther“

Sonderausstellung „Schmalkalder Regionalgeschichte“ Ende 
April bis November 



28    l        Amtsblatt der Stadt Schmalkalden 04. Ausgabe 04/2025

Sonderausstellung „Bauernkrieg im Henneberger Land“ Ende 
April bis November

Video-Guide mit Burggraf Philipp Wipper (Schauspieler Domi-
nique Horwitz) über das Leben und Gebräuche im 17. Jhd.

**Hochofenmuseum Neue Hütte“
Dauerausstellung
„Eisen- und Stahlwarenproduktion in der Region Schmalkalden 
vom 8. Jhd. bis zur Gegenwart“

Sonderausstellung „Schätze im Verborgenem – Kurioses & Selte-
nes aus der Museumssammlung“

**Historicum-Zinnfigurenmuseum und Münzpresse 1765
Dauerausstellung
„Die größte öffentlich zugängliche private Sammlung vollplasti-
scher Zinnfiguren in Deutschland!“ – die Geschichte der Mensch-
heit in Zinn gegossen & fantastische Welten

**Viba Nougat-Welt
Ausstellung wegen Umbauarbeiten geschlossen!

VERANSTALTUNGEN 2025                                           

Alle Veranstaltungen in Schmalkalden werden momentan nur 
online veröffentlicht unter: www.schmalkalden.com/veranstal-
tungen

Bitte geben Sie bei der Suchfunktion einen genauen Zeitraum 
ein. Bei Fragen stehen wir gerne zur Verfügung. 
Tourist-Information 03683/667500

Möchten Sie einen monatlichen Veranstaltungsauszug per E-Mail 
erhalten? Schreiben Sie uns gerne an info@schmalkalden.de. 

Bitte informieren Sie sich ebenfalls auf der jeweiligen Homepage 
der Kirche über die anstehenden Termine!
Evangelische Kirchengemeinde Schmalkalden,
Kirchhof 3, 98574 Schmalkalden 
Tel. 03683/407432
www.kirchengemeinde-schmalkalden.de
www.kompass-schmalkalden.de

Evangelisch-Freikirchliche Gemeinde Schmalkalden,
Kanonenweg 14, 98574 Schmalkalden 
Tel. 03683/606220
https://efg-sm.de

JESUS-GEMEINDE Schmalkalden e.V.
Werksgebäude Hachelstein, 
Asbacher Str. 2a, 98574 Schmalkalden
Tel. 03683/600081
https://www.jg-sm.de

Katholische Kirche St. Helena 
Waldhausstr. 8, 98574 Schmalkalden 
Tel.: 03683/402860
St. Michael, Bahnhofsallee 5, OT Wernshausen
http://www.katholische-kirche-schmalkalden.de

Ladenkirche Schmalkalden der
Evangelisch-methodistischen Kirche
in der Haargasse 6, 98574 Schmalkalden
https://emk-rennsteig.de

Begegnungsstätte diakoniewert
Bahnhofstraße 1 und 44, 98574 Schmalkalden
03683/607827 oder 0151/64547935

Freikirche der Siebenten-Tags-Adventisten
Künkelsgasse 30, 98574 Schmalkalden
Norbert Gelke
Tel.: 0151/20300052  



Amtsblatt der Stadt Schmalkalden       l   2904. Ausgabe 04/2025

T  0 3 6 8 3  4 6 6 6 1 1 1  ·  i n f o @ d r u c k - w e r b u n g . d e  ·  d r u c k - w e r b u n g . d e

Zu  Ostern  ganz  v ie l  Sonnenschein ,

e inen  f le iß igen  Osterhasen

und  erholsame Feier tage .

FroheFroheOsternOstern



30    l        Amtsblatt der Stadt Schmalkalden 04. Ausgabe 04/2025

 
 

Der Kommunale Seniorenbeirat der Hochschulstadt Schmalkalden vertritt die Seniorinnen und Senioren unserer Stadt. 
Haben Sie Verbesserungsvorschläge? Sind Sie mit etwas unzufrieden? Oder haben Sie Fragen? Dann teilen Sie dem 
Seniorenbeirat dies mit. Denn nur, wenn wir davon wissen, können wir etwas verändern. Ihr Hinweis hilft uns dabei. Sie 
können die Meldung schriftlich an die Stadtverwaltung Schmalkalden - Seniorenbeirat (Altmarkt 1, 98574 Schmalkalden) 
oder elektronisch an den Beiratsvorsitzenden (E-Mail: eckhard.simon@gruene-sm.de) senden oder einfach in den 
Briefkasten an der Rathaustür einwerfen. 

 

SSEENNIIOORRIINNNNEENN  &&  SSEENNIIOORREENN::  IIHHRREE  MMEEIINNUUNNGG  IISSTT  UUNNSS  WWIICCHHTTIIGG!!  
  

Hier haben Sie Platz für Ihre Wünsche, Anregungen, Kritik, Probleme und Fragen: 
 

……………………………………………………….........................................................................................................…….………… 

……………………………………………………….........................................................................................................…….………… 

……………………………………………………….........................................................................................................…….………… 

……………………………………………………….........................................................................................................…….………… 

……………………………………………………….........................................................................................................…….………… 

……………………………………………………….........................................................................................................…….………… 

……………………………………………………….........................................................................................................…….………… 

……………………………………………………….........................................................................................................…….………… 

……………………………………………………….........................................................................................................…….…........... 

 

FFrreeiiwwiilllliiggee  AAnnggaabbeenn  ffüürr  RRüücckkffrraaggeenn//RRüücckkmmeelldduunnggeenn::  

Name, Vorname: ……………………...................……………… 
    

           

  

Der/Die Melder/in wird hiermit nochmals über die Verarbeitung seiner/ihrer personenbezogenen Daten informiert. Die personenbezogenen 
Daten werden aus- schließlich zum Zweck der Bearbeitung der Meldung verarbeitet (evtl. Rückfragen und Rückmeldungen). Eine
darüberhinausgehende Verarbeitung, insbesondere die Weitergabe der personenbezogenen Daten an Dritte außerhalb der Stadtverwaltung
Schmalkalden, erfolgt nicht. Im Übrigen wird auf die Datenschutzhinweise (Informationen nach Artikel 13 DS-GVO) sowie die allgemeinen 
Datenschutzinformationen der Stadtverwaltung Schmalkalden auf der Internetseite www.schmalkalden.de/datenschutz verwiesen. 

 
den. Über 

die Folgen der Nichtbereitstellung meiner personenbezogenen Daten wurde ich informiert. 
 

     



Amtsblatt der Stadt Schmalkalden       l   3104. Ausgabe 04/2025

Viele Bürgerinnen und Bürger von Schmalkalden sind bemüht, die Stadt sauber zu halten und auf Missstände hinzuweisen. Mit 
nachfolgendem Formular soll eine Erleichterung für die aufmerksamen Schmalkalder geschaffen werden. Sie können die 
Meldung schriftlich, eingescannt elektronisch an die Stadtverwaltung Schmalkalden (Altmarkt 1, 98574 Schmalkalden, E-Mail: 
stadt@schmalkalden.de) senden oder einfach in den Briefkasten an der Rathaustür einwerfen. 

MÄNGELMELDUNG 

Ich habe am ……………...................….........................… gegen ……………..................... Uhr folgende Mängel festgestellt: 

☐ Geh-*/Radweg*/Fahrbahn*

☐ Regeneinlauf*/Gully*

☐ Containerstandorte

☐ Straßenbeleuchtung

☐ Verkehrsschild*/Straßenschild*

☐ Spielplatz*/Grünanlage*

☐ Abfall liegt herum

☐  sonstige Mängel: ………………………………………………………………………………………………………………………… 

☐ schadhaft

☐ ausgefallen*/flackert*

☐ Mast beschädigt

☐ verschmutzt ☐ verdeckt ☐ verbrannt ☐ überfüllt ☐ verstopft ☐ wackelt

Kurze, genaue Ortsangabe: …………………..............................................................…………...............................

☐ = Zutreffendes ankreuzen
* = Zutreffendes unterstreichen

Anregung: 

Ich möchte folgende Anregung geben, die die Stadt Schmalkalden verwirklichen könnte: 

………………………………………………………….........................................................................................................…….…..

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Freiwillige Angaben für Rückfragen/Rückmeldungen: 

Name, Vorname: ……………………...................……………… E-Mail: ........................................................................ 

Anschrift (Straße, Hausnummer, PLZ, Ort): ……….................................................................................................................…. 

Telefonnummer: ……………………………………………......... 

Der/Die Melder/in wird hiermit nochmals über die Verarbeitung seiner/ihrer personenbezogenen Daten informiert. Die personenbezogenen Daten werden aus-
schließlich zum Zweck der Bearbeitung der Mängel aus der Mängelmeldung verarbeitet (eventl. Rückfragen und Rückmeldungen). Eine darüberhinausgehende 
Verarbeitung, insbesondere die Weitergabe der personenbezogenen Daten an Dritte außerhalb der Stadtverwaltung Schmalkalden, erfolgt nicht. Im Übrigen wird 
auf die Datenschutzhinweise (Informationen nach Artikel 13 DS-GVO) sowie die allgemeinen Datenschutzinformationen der Stadtverwaltung Schmalkalden auf 
der Internetseite www.schmalkalden.de/datenschutz verwiesen.

Ich habe die Datenschutzhinweise zur Kenntnis genommen und erkläre mich durch meine Unterschrift mit diesen einverstan-
den. Über die Folgen der Nichtbereitstellung meiner personenbezogenen Daten wurde ich informiert.

Schmalkalden, den……………....................  Unterschrift: ......................................................................................... 

Mit der Meldoo App können Bürger schnell und unkompliziert Schäden, 
oder andere Anliegen in ihrer Stadt melden – direkt vom Smartphone aus.



32    l        Amtsblatt der Stadt Schmalkalden 04. Ausgabe 04/2025

 

 

Name, Vorname  

 (Zahlungspflichtiger) 

 Anschrift 

 

 Bitte geben Sie die Forderungsart an. Füllen Sie für jede Forderungsart ein eigenes Formular aus. 

  Grundsteuer  Gewerbesteuer  Hundesteuer   Kindertagesstättengebühr 

  Zweitwohnungssteuer 
 

   Spielapparatesteuer  Essengeld 

  Miete   Pacht   Erschließungs-/Straßenausbaubeiträge 

  andere Forderungsart 
 

 

  

   

  

  

  

  

 

 Ort, Datum       Unterschrift des/der Verfügungsberechtigten 

 

 Bitte informieren Sie uns über Änderungen Ihrer Adresse bzw. Ihrer Bankverbindung! 

 

 Stadt  Schmalkalden      Gläubiger-Identifikationsnummer 
 Altmarkt 1        

 98574 Schmalkalden 

Mandatsreferenz: 

SEPA-Basislastschriftmandat 

Ich ermächtige die Stadt Schmalkalden widerruflich, Zahlungen von meinem Konto mittels Lastschrift 
einzuziehen. Zugleich weise ich mein Kreditinstitut an, die von der Stadt Schmalkalden auf mein Konto 
gezogenen Lastschriften einzulösen. 
Für die Überweisung von zurückliegenden Fälligkeiten, bin ich selbst verantwortlich, da dieses 
SEPA- Lastschriftmandat erst mit dem Datum der Unterzeichnung Gültigkeit erlangt.  
 

Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des 
belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem Kreditinstitut vereinbarten Bedingungen. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

             DE85SVS00000114839 

Wird Ihnen später separat mitgeteilt! 

    

 

 

Kontoinhaber/in:

 

Straße,

 

Hausnummer:

 

PLZ,

 

Ort:

 

Name

 

Kreditinstitut:

 

IBAN:

 

 

BIC:

 

Kassenkonto 

Grundstücks-/Objektbezeichnung 



Amtsblatt der Stadt Schmalkalden       l   3304. Ausgabe 04/2025

ELEMENTS SCHMALKALDEN

NÄHERSTILLER STR. 49

98574 SCHMALKALDEN

T +49 3683 46646851

  ELEMENTS-SHOW.DE

BARRIEREFREIE BADEZIMMER  

NEU GEDACHT 

TRAUMBÄDER  
OHNE GRENZEN –  
TRAUMBÄDER  
FÜRS LEBEN

ÖFFNUNGSZEITEN 

MO-FR 9 – 18 UHR 

SA 9 – 13 UHR

SICHERN  

SIE SICH BIS  

ZU 4.000 €  

ZUSCHUSS!*

*Zuschuss gilt gemäß der aktuellen Fördermöglichkeiten und kann nicht garantiert werden.

MEHR ERFAHREN



34    l        Amtsblatt der Stadt Schmalkalden 04. Ausgabe 04/2025

• Holz- und Kunststoff-Fenster  

• Haustüren 

• Nebeneingangstüren  

• Innenausbau 

• Reparaturleistungen 

• Vertrieb von Innentüren und Rollläden 

Wir stellen ein (m/w/d):  Tischler • Monteur 

Tischler mit CNC-Erfahrung 

98574 Schmalkalden · OT Wernshausen 

Unterm Bahnhof 15 · Tel. (03 68 48) 2 17 31 

www.ilgen-krech.de 
E-Mail: ilgen-krech@t-online.de

Unsere Leistungen für Sie 

Entrümpelungen & Haushaltsauflösungen 

Anstriche & Tapetenentfernung 

professionelle Haus- & Objektbetreuung 

Entsorgung von Metallschrott 

kleine Abrissarbeiten

Wir sind für Sie da.

Tag und Nacht: 03683 69 85 10 
www.bestattungen-schmalkalden.de

BESTATTUNGEN SCHMALKALDEN GMBH 
Famberg 18 | 98574 Schmalkalden 

Wenn der MenschWenn der Mensch

den Menschen den Menschen 

bbrraauucchhtt  

˜̃¯̄
bei uns sindbei uns sind

Ihre LiebstenIhre Liebsten

in guten Händein guten Händenn..  



Amtsblatt der Stadt Schmalkalden       l   3504. Ausgabe 04/2025

Frohe Ostern

in der SOLEWELT

Oster-Sauna von Karfreitag bis Ostermontag

Ostermontag regulär geöffnet

Lassen Sie sich über Ostern von frühlingshaften Sauna-Aufguss-
Düften verzaubern. Außerdem hat der Osterhase im Saunagarten 
süße Überraschungen für Sie versteckt.

Am Ostermontag , den 21. April, sind Bad und Sauna regulär 
geöffnet. Das Gradierwerk hat täglich von 08:00 bis 20:00 Uhr 
geöffnet. Letzter Einlass ist 19:00 Uhr.

TIPP: Kinder unter 6 Jahren haben in
Begleitung eines Erwachsenen freien Eintritt.  

Oster-Öffnungszeiten 
SOLE Aktivbad und 

SOLE Saunaland:

Karfreitag, 18. April &
Ostersamstag, 19. April:

10 bis 22 Uhr

Ostersonntag, 20. April & 
Ostermontag, 21. April:

10 Uhr bis 21 Uhr



36    l        Amtsblatt der Stadt Schmalkalden 04. Ausgabe 04/2025

Putzteufel GmbH
Glas- und Gebäudereinigung

Garten- und Landschaftsmanagement

✆ 03683 6936-0 • www.putzteufel-thüringen.de • Am Turnplatz 5 • 98574 Schmalkalden

Aktuelle Jobangebote (m/w/d):
• Gärtner/ Helfer Grünanlagenpflege
• Glas- und Gebäudereiniger

• Reinigungskräfte (Teilzeit)

www.auric-hoercenter.de/schmalkalden

auric Hörcenter in Schmalkalden
Eichelbach 1
(In der 1. Etage des Arbeitsamtes)
Telefon (03683) 4 07 94 37
schmalkalden@auric-hoercenter.de

Kompetente, unverbindliche Beratung, modernste Akustik-
Technologie und Hörgeräte aller namhaften Hersteller - 
das und vieles mehr erwartet Sie in unserem auric Hörcenter.

Gut hören mit auric!

Sie erreichen uns barrierefrei 

mit dem Aufzug!

● Kostenloser Hörtest
● Unverbindliche Beratung
● Kostenloses Probetragen
● Hörgeräte aller Hersteller
● Hausbesuchs-Service
● Gehörschutzberatung und -produkte

KONTAKT: Cornelia Rosa,  
T 03683 4666190, E-Mail rosa@druck-werbung.de

1/6 Seite, 90 x 88 mm, farbig   88 €

z. Bsp.

DEINE WERBUNG 

IM AMTSBLATT

Anzeigenplatz

sichern!

Jetzt


